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У дру штву које се стал но мења није лако 
одр жа ти корак. Сва ки дан има нешто ново 
да се нау чи. Нова тех но ло ги ја, нова услу га 

и апли ка ци ја, нови зада так, углав ном намет нут 
и неже љен. Иако напор но ради мо да се при ла-
го ди мо, тем по про ме на, не само у тех но ло ги ји, 
није сли чан ниче му што смо могли да виде мо у 
про шло сти. А људи су, каже нау ка, инстинк тив но 
дизај ни ра ни да на нове ства ри реа гу ју на начин 
који има циљ да их зашти ти. Јер, без обзи ра на 
раз ме ре или поре кло, про ме не доно се неиз-
ве сност која пока зу је да нема мо кон тро лу, што 
уно си прет њу, немир и нару ша ва нави ку и удоб-
ност сва ко днев них обра за ца.

Наши живо ти се врте око рути не јер она иза-
зи ва нај ма ње стре са. 
Фик сно вре ме за посао, 
за ручак, за спа ва ње, 
пома же нам да про ве-
де мо дан без тро ше-
ња додат не енер ги је. 
Живот је лак ши када 
је сва ки дан сли чан, 
а нове ситу а ци је зна-
че нео че ки ва не иза-
зо ве. То нико не воли, 
сви жели мо сигур но и 
позна то. Емо ци о нал на 
веза ност којом се држи-
мо за себе из про шло-
сти је оно што оте жа ва 
при хва та ње про ме на.

Има и оних који веру-
ју да већи на људи из 
лењо сти није заин те-
ре со ва на за било какву врсту про ме не која од 
њих зах те ва напор. И то је леги тим но мишље ње 
али у сушти ни свег нашег опи ра ња леже стра хо-
ви – од новог и непо зна тог, од неу спе ха, од осу-
де. Врло често се пла ши мо да ћему у суда ру са 
новим изгле да ти глу пи и неу ки – жели мо да нас 
око ли на види као струч ња ке али про ба ње нечег 
новог зна чи да смо почет ни ци и можда неће мо 
успе ти из прве. Због тога на сам помен про ме-
не, тај мали глас стра ха лако пре у зи ма кон тро лу: 
нисам довољ но добар за то; пре ви ше сам стар 
да бих поку шао; сви ће ми се сме ја ти; неу спех је 
сра мо тан. Није лако ути ша ти ова кве мисли, али 
све се да уве жба ти. За поче так гле да ти у оне који 
неу спех сма тра ју делом уче ња и схва та ју да рет-
ко када нешто нау чи мо а да ништа бар јед ном не 
пође нао па ко.

Тако ђе, сва ко од нас има раз ли чи те про фи ле 
ризи ка. Неки возе тро ти не те, дру ги ма је пакао и 
пар ки ра ње. Јед ни увек бира ју раз ли чит пут до 
посла и назад, а дру ги увек иду у исти ресто ран 
и увек нару чу ју истo јело. Има нарав но и оних 
раци о нал но све сних да нове ства ри често и не 
успе ју, па им то ства ра почет ну подо зри вост.

Међу тим, сва ко ко је често изла зио из сво-
је зоне удоб но сти и про бао нешто ново зна да 

пре ва зи ла же ње почет не авер зи је пре ма про ме-
на ма може да отво ри нове могућ но сти и учи ни 
живот испу ње ни јим. Зашто би се опи ра ли поку-
ша ју да про ба мо нове ства ри и начи не када зна-
мо да би нам могли кори сти ти? Нера зу ме ва њем 
поне кад оте жа ва мо про цес про ме на које ће сва-
ка ко доћи са нама или без нас.

Све те реак ци је су ипак при род не јер посто-
је тре ну ци када при др жа ва ње за позна то слу жи 
као извор уте хе, посеб но ако смо под стре сом. 
Неки страх од непо зна тог је нор ма лан, чак и 
при ла го дљив, али када поч не да огра ни ча ва 
живот, он поста је про блем. Вре ме ном, стал но 
бира ње позна тог дове де до тога да окле ва мо 
кад год тре ба да иза бе ре мо нешто ново.

Да ово није поје ди нач ни већ дру штве ни про-
блем, уочи ли су и струч ња ци разних про фи ла 
који су иден ти фи ко ва ли дуго го ди шњу напе тост 
изме ђу потре бе дру штва за ино ва ци ја ма и при-
ти ска да се одр жи кон ти ну и тет, позна ти поре дак 
и ста бил ност. Поми ре ње ове тен зи је оста је један 
од нај ве ћих иза зо ва поли ти ка дана шњи це.

За оне који се ипак усу де, награ де могу бити 
обил не: лак ша кому ни ка ци ја, ефи ка сни је сна ла-
же ње у живо ту, неза ви сност, свест о соп стве ној 
хра бро сти и – осе ћај постиг ну ћа. Ако увек буде-
мо игра ли на сигур но, ако никад ништа ново 
не поку ша мо, про пу сти ће мо мно ге зани мљи ве 
људе и доста заба ве.

Ми се мења мо, хте ли то или не. Упр кос нашој 
уро ђе ној жељи за ста бил но шћу и посто ја но шћу, 
сама сушти на живо та је дина мич на и непре ста-
но се раз ви ја. Зато не би било лоше да поне кад 
поно во погле да мо иза зо ве са који ма се суо ча ва-
мо, овог пута уз нао ча ре за ту при ли ку. Да пре-
ста не мо себе да гле да мо као жртве тран сфор-
ма ци је све га, већ као про та го ни сте. Све сни да 
– како је дав но Хера клит закљу чио – не посто ји 
ништа трај но осим про ме не. Иако је цитат изре-
чен пре 26 веко ва, и даље је реле вант на исти на.

М. Јова но вић

Моћ но цар ство нави ке
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У Пала ти Срби ја, 23. јула, 
пот пи сан је Анекс Уго во-
ра o пру жа њу меди цин ске 

реха би ли та ци је аустриј ским 
оси гу ра ни ци ма, одно сно кори-
сни ци ма пра ва на пен зи ју, у 
Спе ци јал ној бол ни ци за реха-
би ли та ци ју Бања Кови ља ча. 
Анекс Уго во ра пот пи са ли су в. д. 
дирек то ра Спе ци јал не бол ни це 
Бања Кови ља ча др Алек сан дар 
Јокић и гене рал ни дирек тор 
Заво да за пен зиј ско оси гу ра ње 
Аустри је (ПВА) Вин фрид Пин ге-
ра, а пот пи си ва њу су при су ство-
ва ли мини стар здра вља Зла ти-
бор Лон чар, држав ни секре тар 

у Мини стар ству за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња Ђор ђе Тодо ров, амба са-
дор Аустри је Кри сти јан Ебнер, 
дирек тор Репу блич ког фон да 
ПИО Реља Огње но вић и дирек-
тор Заво да за соци јал но оси гу-
ра ње Зоран Пано вић.

Овим Анек сом је на нео д ре-
ђе но вре ме наста вље на реа-
ли за ци ја Уго во ра пот пи са ног 

2021. годи не, којим је 
први пут омо гу ће но 
лече ње аустриј ских 
оси гу ра ни ка, одно-
сно кори сни ка пен-
зи ја у Бањи Кови ља чи 
за област муску ло ске-
лет ног систе ма. Реа-
ли за ци ја овог про-
јек та запо че ла је још 
кра јем 2017, а пот пи-
са ни Уго вор се вео ма 
успе шно спро во дио у 
прет ход ном пери о ду.

Мини стар Зла ти-
бор Лон чар је иста као да је 
током реа ли за ци је Уго во ра у 
Бањи Кови ља чи бора ви ло више 
сто ти на паци је на та и да није дан 
паци јент није био неза до во-
љан. Мини стар је ука зао и да 
ће упра во Бања Кови ља ча бити 
међу први ма у Евро пи која ће се 
бави ти пси хо-соци јал ним при-
сту пом паци јен ти ма на реха би-
ли та ци ји, који се тре нут но раз-

ви ја у Швај цар ској, Аустри ји и 
Немач кој.

– Сигу ран сам да ће се ова 
сарад ња уна пре ди ти и доћи 
на још виши ниво, а ово је и 
шан са за све дру ге у Срби-
ји који желе да постиг ну овај 
резул тат да кре ну са радом и 
достиг ну овај ниво да их пре-
по зна ју људи из раз ви је них 
зема ља и пот пи су ју уго во ре 
да то буде боље за све наше 
паци јен те и гра ђа не – рекао је 
Зла ти бор Лон чар.

Гене рал ни дирек тор Заво да 
за пен зиј ско оси гу ра ње Аустри-
је иста као је да је захва лан јер 
у Срби ји има ју таквог парт не ра.

– Желео бих да истак нем да 
је из нашег зајед нич ког рада 
про ис те кло то да има мо меди-
цин ску услу гу која је на изу зет-
но висо ком нивоу, да смо има ли 
паци јен те који су вео ма задо-
вољ ни услу гом која им је пру-
же на и да смо успе ли да закљу-

чи мо уго вор на нео д ре ђе но, 
што је један пока за тељ нашег 
зајед нич ког рада – нагла сио је 
Вин фрид Пин ге ра.

В. д. дирек то ра Спе ци јал-
не бол ни це за реха би ли та ци ју 
Бања Кови ља ча, др Алек сан дар 
Јокић, под се тио је да је пре три 
годи не пот пи си ва ње уго во ра 
оце нио као посао века за Бању 
Кови ља чу.

– Пот пи си ва њем овог Анек-
са успе ли смо да помог не мо 
вели ком бро ју паци је на та који 
ће се лечи ти у Бањи Кови ља-
чи о тро шку држа ве Аустри је 
који ма је матер њи језик бли жи 
него немач ки, а усло ви су зага-
ран то ва но исти као што су у 
аустриј ским бања ма – рекао је 
др Јокић и додао да ће бол ни-
ца доби ти нову опре му од пен-
зиј ског оси гу ра ња Аустри је, те 
да ће лека ри, физи о те ра пе у ти, 
меди цин ске сестре и тех ни ча ри 
од окто бра ове годи не ићи на 
обу ку у Аустри ју.

Алек сан дар Јокић је нагла сио 
и да је пот пи са ни Анекс Уго во-
ра нај бо љи доказ где је место 
Бање Кови ља че у Евро пи и 
свет ској бањ ској меди ци ни, јер 
су испу ни ли нај ви ше стан дар-
де што су потвр ди ли паци јен-
ти, као и кон тро ле ква ли те та из 
Аустри је.

Г. О.

НАСТА ВЉА СЕ РЕХА БИ ЛИ ТА ЦИ ЈА АУСТРИЈ СКИХ ГРА ЂА НА У БАЊИ КОВИ ЉА ЧИ

Испу ње ни нај ви ши стан дар ди

Електронскаразменаподатакаизмеђуфондова
Била те рал ни одно си у обла сти соци јал ног оси гу ра ња изме ђу СФРЈ и Саве зне Репу бли ке Аустри-
је регу ли са ни су још од 1965. годи не, а важе ћи Спо ра зум изме ђу Репу бли ке Срби је и Репу бли ке 
Аустри је о соци јал ној сигур но сти пот пи сан je 2012. годи не и обу хва та пен зиј ско, инва лид ско и 
здрав стве но оси гу ра ње и оси гу ра ње за слу чај неза по сле но сти.
За око 2.500 кори сни ка који живе у Аустри ји а који ма Срби ја испла ћу је пен зи је и оста ла пра ва из ПИО 
и за 25.000 аустриј ских пен зи о не ра са пре би ва ли штем у Срби ји важна вест је и да су за окто бар ове 
годи не пла ни ра ни завр шни дого во ри око тек ста спо ра зу ма о елек трон ској раз ме ни пода та ка изме ђу 
РФ ПИО и ПВА, чиме се на нај бо љи начин учвр шћу је и даље раз ви ја дуго го ди шња сарад ња.

Потписивањем Анекса настављена реализација Уговора који омогућава лечење 
аустријских осигураника и пензионера у Бањи Ковиљачи

Потписивању присуствовао и директор 
Фонда ПИО Реља Огњеновић, први слева
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актуелно

Испла ту пен зи ја и оста лих 
пра ва из пен зиј ског и 
инва лид ског оси гу ра ња 

Фонд ПИО врши кори сни ци ма 
у разним кра је ви ма све та, под 
усло ви ма пред ви ђе ним међу-
на род ним уго во ри ма о соци јал-
ном оси гу ра њу или под усло-
вом реци про ци те та уко ли ко са 
одно сном држа вом не посто ји 
закљу чен међу на род ни уго вор о 
соци јал ном оси гу ра њу. Пен зи је 
и нов ча не накна де испла ћу ју се 
на рачу не нешто више од 50.000 
кори сни ка који живе у држа ва-
ма наста лим на про сто ру бив ше 
СФРЈ, а при на дле жно сти доби ја и 
око 13.000 кори сни ка који живе 
у некој од још 28 зема ља.

Пен зи о не ри ма који живе у 
репу бли ка ма бив ше СФРЈ пен зи-
је се испла ћу ју око 10. у месе цу 
за прет ход ни месец. Када је реч 
о оста лим држа ва ма, због висо-
ких про ви зи ја бана ка пен зи је 
се испла ћу ју квар тал но, док се у 
слу ча ју изу зет но ниских изно са, 
пен зи је испла ћу ју шесто ме сеч-
но. Ове испла те се врше углав-
ном од 12. до 15. у месе цу.

Како нам поја шња ва Мари-
на Јелић, начел ни ца Оде ље ња 
за испла ту пен зи ја по међу на-
род ним уго во ри ма у Дирек ци-
ји Фон да, при ли ком испла те у 
ино стран ство, не рачу на ју ћи 
репу бли ке бив ше СФРЈ, вели ки 
број нало га се поје ди нач но реа-
ли зу је, а уз то су у про це ду ру 
испла те, поред Фон да, укљу че-
не и дома ћа бан ка и ино стра на 
посред нич ка бан ка, те због тога 
и сам тран сфер сред ста ва на 
рачу не крај њих кори сни ка може 
да тра је и по неко ли ко дана. Спе-
ци фи чан је слу чај са Немач ком, у 
одно су на оста ле држа ве.

– Кори сни ци ма са пре би ва-
ли штем у Немач кој који су има-
ли стаж и у Срби ји и у Немач кој, 
пен зи ја се испла ћу је пре ко три 
немач ка пен зиј ска заво да, који 
тек након сво је обра де пода та-
ка, тран сфе ри шу сред ства кори-
сни ци ма. Из тог раз ло га, ови 

кори сни ци сво је пен зи је при ме 
нешто касни је у одно су на оста-
ле, углав ном кра јем месе ца – 
наво ди Мари на Јелић.

Оно што је посеб но важно 
када су у пита њу испла те пен зи-
ја и накна да у ино стран ство, јесу 
потвр де о живо ту.

– Фонд ПИО има пот пи са-
не спо ра зу ме о елек трон ској 
раз ме ни пода та ка о чиње ни ци 
смр ти са свим фон до ви ма репу-
бли ка бив ше СФРЈ. Послед њи је 
пот пи сан са Феде рал ним заво-
дом за МИО/ПИО и почео је да се 
при ме њу је у јану а ру ове годи не. 
На овај начин Фонд на месеч ном 
нивоу доби ја подат ке о кори-
сни ци ма који су пре ми ну ли. 
Елек трон ска раз ме на пода та ка 
је зна чај на јер омо гу ћа ва несме-
та но оства ри ва ње и кори шће ње 
дава ња, спре ча ва нео сно ва ну 
испла ту пен зи ја и сма њу је тро-
шко ве сла ња и обра де потвр да о 
живо ту. Кори сни ци чији су пода-
ци пре по зна ти у елек трон ској 
раз ме ни нису више у оба ве зи 
да доста вља ју потвр ду о живо-
ту о чему их је Фонд оба ве стио 
допи сом. Међу тим, у елек трон-
ској раз ме ни са свим фон до-
ви ма посто ји мањи број кори-
сни ка чији пода ци не посто је у 
слу жбе ним еви ден ци ја ма, и ти 
кори сни ци су и даље у оба ве зи 
да потвр де о живо ту доста вља ју 

на кла си чан начин у про пи са ним 
роко ви ма – обја шња ва Мари на 
Јелић.

Што се тиче кори сни ка са пре-
би ва ли штем у оста лим држа ва-
ма, они има ју оба ве зу да сва ке 
годи не доста ве ори ги нал ове ре-
не потвр де о живо ту. Уко ли ко то 
не учи не у про пи са ним роко ви-
ма, испла та пен зи је се при вре-
ме но обу ста вља. Ина че, потвр-
ду о живо ту ове ра ва над ле жни 
носи лац пен зиј ског оси гу ра ња, 
суд, општи на или дипло мат ско-
кон зу лар но пред став ни штво у 
држа ви пре би ва ли шта.

Како напо ми ње Мари на Јелић, 
ако се деси да про ђе више од 12 
месе ци од обу ста вља ња испла-
те пен зи је због недо ста вља ња 
потвр де о живо ту, и кори сник 
потвр ду доста ви након тог пери-
о да, тада се у оде ље њу за оства-
ри ва ње пра ва поно во цени пра-
во и реше њем се одре ђу је од ког 
дату ма тре ба поно во успо ста-
ви ти испла ту, с тим да, у скла ду 
са зако ном, то може бити нај ви-
ше за 12 месе ци уна зад од дана 
када кори сник под не се зах тев за 
испла ту, уз оба ве зно доста вље ну 
потвр ду о живо ту.

– Испла та пен зи ја и нов ча них 
накна да у ино стран ство се врши 
пре ма годи шњем пла ну дина ми-
ке испла те, без накнад них испла-
та, тако да и када се испла та 
поно во успо ста ви након накнад-
не доста ве потвр де о живо ту, 
кори сник ће пен зи ју при ми ти 
тек при ли ком сле де ће редов-

не испла те – нагла ша ва Мари на 
Јелић.

Уко ли ко се кори сник пре се-
ли из ино стран ства у Срби ју или 
обр ну то, потреб но је да под не-
се зах тев за испла ту у Репу бли-
ци Срби ји, одно сно зах тев за 
испла ту ван тери то ри је Репу-
бли ке Срби је. Услов за испла ту је 
пре би ва ли ште, одно сно стал ни 
бора вак у држа ви у коју би тре-
ба ло врши ти испла ту. У окви ру 
обра за ца зах те ва, који се нала зе 
на сај ту Фон да www.pio.rs, наве-
де но је и коју доку мен та ци ју је уз 
зах тев потреб но при ло жи ти.

– Вео ма је важно нагла си ти 
да, уко ли ко кори сник при ма нај-
ни жи износ пен зи је у скла ду са 
Зако ном о ПИО, при ли ком пре-
ба ци ва ња испла те пен зи је у неке 
од стра них држа ва, испла ћи ва ће 
му се само износ пен зи је обра чу-
нат и утвр ђен реше њем, а не нај-
ни жи износ пен зи је, јер је уго во-
ром о соци јал ном оси гу ра њу са 
поје ди ним држа ва ма тако про-
пи са но. Поред тога, у неке земље 
се не тран сфе ри шу ни нов ча не 
накна де, што тако ђе зави си од 
уго во ра о соци јал ном оси гу ра њу 
са кон крет ном држа вом. Зато би 
кори сни ци пре под но ше ња зах-
те ва за испла ту ван тери то ри је 
Репу бли ке Срби је тре ба ло да се 
детаљ но инфор ми шу у Фон ду о 
усло ви ма под којим се испла та 
одо бра ва и који је обим пра ва 
који би има ли у том слу ча ју – 
нагла ша ва Мари на Јелић.

Весна Кадић Стан ко вић

ИСПЛА ТА ПЕН ЗИ ЈА ПО МЕЂУ НА РОД НИМ УГО ВО РИ МА

При на дле жно сти сти жу
широм све та

Мари на Јелић

Бер лин
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Пра ва из пен зиј ског и 
инва лид ског оси гу ра ња 
оства ру ју се искљу чи-

во – по зах те ву. Управ ни посту-
пак покре ће се по слу жбе ној 
дужно сти само у слу ча је ви ма 
када је потреб но ново одлу чи-
ва ње о већ утвр ђе ном пра ву. 
Ини ци ја тор за ова кав посту пак 
су чиње ни це које су наста ле 
након утвр ђи ва ња пра ва, или 
су посто ја ле и рани је али нису 
биле позна те. Нарав но, нео-
п ход но је да су те чиње ни це 
од ути ца ја на пра во. Међу тим, 
про пи си који уре ђу ју управ ни 
посту пак нала жу заин те ре со ва-
ним поје дин ци ма да сами под-
не су зах тев уко ли ко сма тра ју да 
испу ња ва ју усло ве за неко од 
пра ва.

Чиње ни ца да дуго ради те и 
да сте навр ши ли годи не живо-
та потреб не за пен зи ју не зна чи 
да ћете пен зи ју само због тога 
поче ти да кори сти те. Уко ли ко 
сами не при ку пи те потреб ну 
доку мен та ци ју и не под не се-
те зах тев, неће те поста ти пен-
зи о нер. Слич но је и са дру гим 
пра ви ма из пен зиј ског и инва-
лид ског оси гу ра ња. Међу тим, 
од зах те ва до реша ва ња пут 
је нека да кра ћи, нека да дужи. 
Нека да је јед но ста ван, а нека да 
је потреб но пре ћи број не пре-
пре ке да би се сти гло до циља. 
Да ли сте се некад запи та ли шта 
се све деша ва од момен та када 
под не се те зах тев, док поштар 
не позво ни на вра та са реше-
њем у ковер ти?

Пре све га, дакле, зах тев. 
Репу блич ки фонд ПИО за прак-
тич но све врсте пра ва има 
пред ви ђен обра зац који стран-
ка попу ња ва. Свр ха обра сца 
је да зах те ви буду под не ти на 
исти начин и да увек садр же 
све потреб не подат ке. Зах тев се 
нај че шће под но си на шал те ру 
орга ни за ци о не једи ни це Фон-
да која је нај бли жа адре си пре-
би ва ли шта стран ке, али је могу-
ће под не ти га и путем поште, 
пре по ру че но, као и елек трон-
ски кори шће њем е-Шал те ра. 
Уко ли ко се зах тев под но си 
путем пор та ла е-Шал тер, обра-

зац зах те ва се попу ња ва онлајн 
и елек трон ски шаље над ле жној 
орга ни за ци о ној једи ни ци Фон-
да, зајед но са ске ни ра ним при-
ло зи ма дока за.

Нарав но, даљи посту пак се 
раз ли ку је у зави сно сти од тога 
за које пра во је под нет зах тев. 
Неки рела тив но јед но став ни ји 
поступ ци не зах те ва ју све о бу-
хват но ком пле ти ра ње дока за 
па се и брже спро во де. Ипак, 
зах те ви за пен зи ју су увек нај-
ин те ре сант ни ји па ћемо њих 
кори сти ти као при мер. По под-
но ше њу зах те ва, први корак је 
фор ми ра ње пред ме та. Овај део 
посла ради писар ни ца, а почи-
ње од про ве ре да ли за исту 
стран ку пред мет већ посто ји. 
Ова про ве ра под ра зу ме ва да 
се испи та посто ја ње пред ме та у 
било којој орга ни за ци о ној једи-
ни ци Фон да, а не само у оној 
где је зах тев при мљен и која 
је над ле жна да по њему посту-
па. Уко ли ко се утвр ди да спи си 
пред ме та већ посто је, они се 
при ба вља ју и нови зах тев се 
ула же у исти омот. Циљ је да сва 
доку мен та ци ја за оси гу ра ни ка 
буде на јед ном месту, што сва-
ка ко олак ша ва даљи рад. Оче-
ку је се да ће се овај део поступ-
ка зна чај но убр за ти у наред ном 
пери о ду када Репу блич ки фонд 
за пен зиј ско и инва лид ско оси-
гу ра ње поч не да кори сти елек-
трон ску писар ни цу. По фор-
ми ра њу пред ме та, зах тев се 
заво ди доде лом одго ва ра ју ћег 
кла си фи ка ци о ног зна ка, а спи-

си се про сле ђу ју даље. Наред ни 
корак зави си и од врсте зах те-
ва. Уко ли ко је под нет зах тев за 
инва лид ску пен зи ју, потреб но 
је оба ви ти меди цин ско вешта-
че ње. Наи ме, посто ја ње губит-
ка рад не спо соб но сти је први 
услов за утвр ђи ва ње пра ва на 
инва лид ску пен зи ју. Упра во 
из овог раз ло га се при о ри тет 
даје вешта че њу. Уко ли ко би се 
вешта че њем утвр ди ло да под-
но си лац зах те ва нема такво 
обо ље ње по осно ву ког би 
имао пра во на инва лид ску пен-
зи ју, онда би неки дру ги кора-
ци били суви шни. Меди цин ско 
вешта че ње оба вља се на осно-
ву меди цин ске доку мен та ци је 
која је пре да та уз зах тев или 
евен ту ал но накнад но допу ње-
на и непосредним прегледом 
осигураника. Орган вешта че ња 
затим сачи ња ва налаз, мишље-
ње и оце ну и спи се пред ме та 
доста вља орга ни за ци о ној једи-
ни ци над ле жној за одлу чи ва ње 
у управ ном поступ ку. Меди цин-
ско вешта че ње оба вља се и код 
неких зах те ва за поро дич ну 
пен зи ју, у зави сно сти од окол-
но сти, одно сно прав не и фак-
тич ке ситу а ци је.

Уко ли ко је нала зом утвр ђен 
пот пу ни губи так рад не спо соб-
но сти, сле де ћи корак је утвр-
ђи ва ње свих пода та ка о навр-
ше ном ста жу и осно ви ца ма 
оси гу ра ња. Ове чиње ни це су 
одлуч не и у погле ду испу ње ња 
усло ва за сти ца ње пра ва, али и 
за одре ђи ва ње виси не пен зи је. 

Тако ђе, ово је корак који сле ди 
након писар ни це у слу ча ју зах-
те ва за ста ро сну пен зи ју, као и 
код већи не зах те ва за поро дич-
ну пен зи ју. Ово је обич но и фаза 
у току поступ ка која нај ду же 
тра је. Ако се пита те зашто, одго-
вор је – зато што се у овој фази 
испра вља ју про пу сти наста ли 
кроз чита ву рад ну кари је ру јед-
ног оси гу ра ни ка. У овој фази је 
потреб но при ба ви ти све подат-
ке које су поје ди ни посло дав ци 
слу чај но или намер но „забо ра-
ви ли” да пре да ју Фон ду иако 
им је то била закон ска оба ве за. 
Тако ђе је потреб но и испра ви ти 
гре шке које су учи ње не при ли-
ком пре да је пода та ка. Нерет ко 
се у овој фази утвр ди да реги-
стро ва ни пода ци дају оси гу ра-
ни ку више од 12 месе ци ста жа 
у јед ној годи ни, или да му је 
осно ви ца оси гу ра ња мања од 
један одсто про сеч не годи шње 
зара де. Ова кви про пу сти су баш 
вели ки и очи глед ни, али нека да 
су недо ста ци у пода ци ма мање 
упа дљи ви и потреб ни су зна-
ње и иску ство да би се уочи ли 
и испра ви ли. Корек ци је у пода-
ци ма су посе бан део про бле ма. 
За њих је потреб но успо ста ви ти 
кон такт са посло дав ци ма, или 
макар при сту пи ти њихо вим 
архи ви ра ним пода ци ма. Ово 
пред ста вља један вели ки сет 
иза зо ва са који ма се рефе рен ти 
сва ко днев но суо ча ва ју. Нерет-
ко посло дав ци, или сте чај ни 
управ ни ци, нису рас по ло же ни 
за сарад њу. Нека да се од њих 
чује да нема ју довољ но људи да 
би пре тра жи ва ли ста ре подат-
ке, па чак и да не зна ју где се 
архи ве нала зе. А под но си лац 
зах те ва, нарав но, за то баш и не 
мари. Чека ње на пен зи ју обич-
но под ра зу ме ва одсу ство дру-
гих при хо да па и не чуди што су 
буду ћи пен зи о не ри нај че шће 
нестр пљи ви.

У сле де ћем бро ју наста ви-
ће мо при чу о путу до реше ња. 
Обја сни ће мо како се реше ње 
доно си, пра во на жал бу, али и 
још неке дета ље из овог, сви ма 
зна чај ног, управ ног поступ ка.

М. Мирић

ВОДИЧ КРОЗ УПРАВНИ ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА ИЗ ПИО

Од зах те ва до реше ња (I део)

реч струке
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поводи

Деце ни ја рада у број-
ним слу жба ма Фили ја ле 
Фон да ПИО Ваље во ква-
ли фи ко ва ла је дипло ми-
ра ног еко но ми сту Све-
тла ну Божић на место 
новог дирек то ра ове 
фили ја ле. Првог дана 
јула Све тла на Божић, 
која је до тада оба вља ла 
посао кон тро ло ра кори-
шће ња пра ва из ПИО, 
пре у зе ла је функ ци ју 

дирек то ра Фили ја ле која 
сво јим радом покри ва 
читав Колу бар ски округ.

Све тла на Божић је 
2008/09. годи не анга жо-
ва на у Фон ду, у Фили-
ја ли Ваље во, у окви ру 
про гра ма Свет ске бан-
ке, да би од 2013. доби-
ла стал но запо сле ње 
у тој фили ја ли. Током 
овог пери о да оба вља-
ла је посло ве у окви ру 

Сек то ра за меди цин-
ско вешта че ње, потом 
у матич ној еви ден ци ји, 
а затим у исплат ној слу-
жби, кроз које је сте кла 
добар увид у посло ва ње 
и начин функ ци о ни са ња 
Фон да.

Рође на је 26. окто бра 
1982. годи не. Основ ну 
шко лу, Ваљев ску гим-
на зи ју и Факул тет за 
послов ну еко но ми ју 

завр ши ла је у род ном 
гра ду. Као бив ша про-
фе си о нал на кошар ка-
ши ца, Све тла на Божић 
је игра ла за клу бо ве у 
земљи и ино стран ству, 
изме ђу оста лих и за ЖКК 
„Пар ти зан” Бео град, ЖКК 
„Спар так” Субо ти ца, АЕЛ 
из Лима со ла (Кипар) и 
„Вирум” из Копен ха ге на 
(Дан ска). Уда та је и мај ка 
два сина.

Нова директорка Филијале РФ ПИО Ваљево

Све тла на Божић

На сед ни ци Вла де Срби је од 13. јуна 
2024. годи не доне та је Одлу ка о фор-
ми ра њу Саве та за ста ре ње и међу-

ге не ра циј ску сарад њу, а почет ком јула је, 
у Пала ти Срби ја, одр жа на кон сти ту тив на 
сед ни ца Саве та, којом је пред се да ва ла 
мини стар ка за бри гу о поро ди ци и демо-
гра фи ју, Мили ца Ђур ђе вић Ста мен ков ски. 
Репу блич ки фонд ПИО је, уз пред став ни ке 
више мини стар ста ва, ака дем ске зајед ни це, 
инсти ту ци ја и пен зи о нер ских удру же ња, 
актив но укљу чен у члан ство Саве та.

Савет ће спро во ди ти мере у окви ру про-
це са ста ре ња, про мо ци је међу ге не ра циј ске 
сарад ње и вође ња здра вог и актив ног ста-
ре ња током целог живот ног циклу са, нагла-
си ла је пред се да ва ју ћа и под се ти ла да је 
обра зо ва ње Саве та за ста ре ње и међу ге не-
ра циј ску сарад њу пред ви ђе но „Стра те ги јом 
актив ног и здра вог ста ре ња у Репу бли ци 
Срби ји за пери од од 2024. до 2030. годи не”, 
која је усво је на про шле годи не ради под-
сти ца ња сарад ње држав них орга на, струч-
них и стру ков них орга ни за ци ја и удру же ња 
на пољу побољ ша ња ква ли те та живо та.

Два де се ти век је дожи вео рево лу ци ју 
дуго веч но сти. Овај демо граф ски три јумф 
и брз раст ста нов ни штва, који је почео у 
првој поло ви ни два де сет првог века, упу-
ћу је на про це ну да ће се број осо ба ста-
ри јих од 60 годи на пове ћа ти са око 600 
мили о на 2000. годи не на ско ро две мили-
јар де 2050. годи не. Демо граф ски тренд 
ста ре ња ста нов ни штва је при су тан у свим 
држа ва ма, раз ви је ним и земља ма у раз-
во ју, као и у свим сре ди на ма, урба ним и 
рурал ним.

Ова ква гло бал на демо граф ска тран сфор-
ма ци ја има дубо ке после ди це по живот 
поје дин ца и зајед ни це, на наци о нал ном и 
међу на род ном нивоу.

Сва ки аспект чове чан ства ће ево лу и ра ти: 
дру штве ни, еко ном ски, поли тич ки, кул тур-
ни, пси хо ло шки и духов ни и у скла ду с тим 
мора ју се бла го вре ме но пред у зе ти стра те-
шки поте зи, како би одго вор циви ли за ци је 
био што аде кват ни ји.

Нај бр же расту ћа гру па ста ри јег ста нов-
ни штва су нај ста ри је ста ри је осо бе, одно-
сно они који има ју 80 и више годи на. Про-
мо ви са ње и зашти та свих људ ских пра ва 
и основ них сло бо да, укљу чу ју ћи пра во на 
раз вој, од суштин ског је зна ча ја за ства ра-
ње инклу зив ног дру штва за све узра сте у 
којем ста ри је осо бе уче ству ју у пот пу но сти 
и без дис кри ми на ци је и по прин ци пу јед-
на ко сти. Бор ба про тив дис кри ми на ци је на 
осно ву ста ро сти и про мо ви са ње досто јан-
ства ста ри јих осо ба је од нај ве ћег зна ча ја 

да би се обез бе ди ло пошто ва ње које ста-
ри је осо бе заслу жу ју. Зашти та свих људ ских 
пра ва и основ них сло бо да је важна за ства-
ра ње дру штва за све узра сте и реци проч ни 
однос изме ђу гене ра ци ја мора се него ва ти, 
исти ца ти и под сти ца ти кроз све о бу хва тан и 
ефи ка сан дија лог.

Ј. Тимо ти је вић

ФОР МИ РАН САВЕТ ЗА СТА РЕ ЊЕ И МЕЂУ ГЕ НЕ РА ЦИЈ СКУ САРАД ЊУ

Подр шка здра вом и
актив ном ста ре њу

Какоодговоритинаизазовестарењадруштва
На петој мини стар ској кон фе рен ци ји Еко ном ске коми си је Ује ди ње них наци ја (UNE CE) 
о ста ре њу у Риму, јуна 2022. годи не, држа ве чла ни це UNE CE обно ви ле су сво ју посве-
ће ност импле мен та ци ји Мадрид ског међу на род ног акци о ног пла на про тив ста ре ња, 
који је усво јен 2002. годи не. Пре по зна ју ћи вели ке тран сфор ма ци је у пери о ду од 2002. 
до данас, држа ве чла ни це су затра жи ле да се ажу ри ра стра те ги ја импле мен та ци је 
овог акци о ног пла на, тако што ће се све држа ве анга жо ва ти у истра жи ва ња заин те ре-
со ва них стра на о буду ћој поли ти ци ста ре ња и на осно ву тач них пода та ка пред ви де ти 
начин реша ва ња оче ки ва них иза зо ва за ста ре ње дру штва у будућ но сти. Срби ја се у 
овим актив но сти ма наво ди као при мер добре прак се, јер је фор ми ра ла кон сул та тив-
ни Савет за ста ре ње и међу ге не ра циј ску сарад њу, укљу чу ју ћи пред став ни ке раз ли чи-
тих вла ди них мини стар ста ва, невла ди них орга ни за ци ја које раде у обла сти ста ре ња 
и ака дем ске зајед ни це.
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Изу зет но бога те актив-
но сти орга ни зо ва не у 
окви ру кам па ње Мини-

стар ства за рад, запо шља ва ње, 
борач ка и соци јал на пита ња 
и Наци о нал не орга ни за ци је 
осо ба са инва ли ди те том Срби-
је – „Срби ја без бари је ра”, обе-
ле жи ле су јул. Ова кам па ња је 
осми шље на пре чети ри годи не 
како би се поје ди нач не актив-
но сти на уна пре ђе њу поло жа ја 
ОСИ одви ја ле под зајед нич ким 
сло га ном и пре по зна тљи вим 
визу ел ним иден ти те том.

Почет ком месе ца помоћ ни ца 
мини стра за рад, запо шља ва-
ње, борач ка и соци јал на пита ња 
у Сек то ру за зашти ту осо ба са 
инва ли ди те том, Биља на Баро-
ше вић, раз го ва ра ла је са пред-
став ни ци ма саве за удру же ња 
осо ба са инва ли ди те том о реа-
ли за ци ји зајед нич ких актив но-
сти у циљу побољ ша ња ква ли те-
та живо та осо ба са инва ли ди те-
том и њихо вих поро ди ца. Ресор-
но мини стар ство је на ово го ди-
шњем Про грам ском кон кур су 
за уна пре ђе ње поло жа ја ОСИ са 
270 мили о на дина ра подр жа ло 
реа ли за ци ју 32 про гра ма саве-
за који у саста ву има ју бли зу 500 
локал них орга ни за ци ја у Срби ји.

Биља на Баро ше вић је гово-
ри ла о при о ри те ти ма у буду ћем 
раду и сарад њи са саве зи ма 
и иста кла да су у окви ру ових 

про гра ма покре ну те број не 
актив но сти да се уна пре ди ква-
ли тет живо та осо ба са инва ли-
ди те том и да им се обез бе де 
јед на ке шан се и могућ но сти.

Она је нагла си ла да се само 
зајед нич ким радом и инклу зив-
ним при сту пом могу оства ри-
ти видљи ви резул та ти у циљу 
ства ра ња Срби је без бари је ра и 
инклу зив не Срби је која ће бити 
нај бо ље место за живот свих 
гра ђа на.

У Бањи Кањи жа у јулу је одр-
жан про је кат „Лет њи камп – Гла-
ву горе 2024”, који Удру же ње 
дис тро фи ча ра Јужно бач ког 
окру га реа ли зу је пету годи ну 
заре дом уз подр шку Мини-
стар ства за рад, запо шља ва ње, 
борач ка и соци јал на пита ња 
и Сек то ра за зашти ту осо ба са 
инва ли ди те том. У 2024. годи ни 
на Стал но отво ре ном кон кур су 
за уна пре ђе ње поло жа ја осо-
ба са инва ли ди те том у Репу-
бли ци Срби ји за овај про је кат 
је издво је но 1,1 мили он дина-
ра, а Удру же њу дис тро фи ча ра 
Јужно бач ког окру га од 2019. 
до 2024. годи не за реа ли за ци ју 
про јек та Лет њег кам па опре-
де ље но је укуп но 4,6 мили о на 
дина ра. У актив но сти ма овог 
кам па, које обу хва та ју темат-
ске ради о ни це, тур нир у шаху и 
пли ва ње по Хали вик кон цеп ту, 
уче ству је 50 уче сни ка.

У Кова чи ци је отво рен ово-
го ди шњи про грам „Инклу зив ни 
џудо – џудо за све – 5”, за чију 
је реа ли за ци ју ресор но мини-
стар ство у про те клих пет годи-
на издво ји ло око 3,5 мили о на 
дина ра. Отва ра њу је при су ство-
ва ла и помоћ ни ца мини стра 
Биља на Баро ше вић која је иста-
кла да је спорт зна ча јан сег мент 
у изград њи Срби је без бари је-
ра, јер осо ба ма са инва ли ди те-
том омо гу ћа ва да напре ду ју у 
физич ком, емо тив ном и соци-
јал ном сми слу. Овај про грам 
спро во ди Удру же ње „Пла ви 
анђео” из Кова чи це.

У Срби ји посто ји 60 пред у зе-
ћа за про фе си о нал ну реха би-
ли та ци ју и запо шља ва ње осо-
ба са инва ли ди те том, у који ма 
ради 1.542 запо сле на, од којих 
је 1.019 осо ба са инва ли ди те-
том. Мини стар ство за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња обез бе ђу је кон ти ну и ра-

ну подр шку овим пред у зе ћи ма 
са циљем да осо бе са инва ли ди-
те том и њихо ве поро ди це има ју 
ква ли тет ни је усло ве за живот, 
иста кла је помоћ ни ца мини стра 
Биља на Баро ше вић при ли ком 
посе те пред у зе ћу „NB Tex Com-
pany” у Гроц кој.

Она је још јед ном нагла си ла 
да је важно да зајед но омо гу-
ћи мо све усло ве да осо бе са 
инва ли ди те том буду јед на ке, да 
има ју иста пра ва и могућ но сти 
и да им дру штво буде сна жна 
подр шка и осло нац на том путу.

Мини стар ство за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња ова пред у зе ћа финан-
сиј ски подр жа ва испла том 
месеч них суб вен ци ја зара да за 
запо сле не осо бе са инва ли ди-
те том и доде лом сред ста ва за 
побољ ша ње усло ва. За 2024. 
годи ну издво је но је 705 мили о-
на дина ра за подр шку тим пред-
у зе ћи ма. Г. О.

Удру же ње пен зи о не ра у Врњач кој Бањи 
орга ни зо ва ло је, 28. јуна, тра ди ци о нал ну 
мани фе ста ци ју „Видов дан ски сусре ти пен-
зи о не ра” којој су при су ство ва ли пен зи о-
не ри из целе Срби је, као и њихо ве коле ге 
из општи не Бра ту нац из Репу бли ке Срп ске. 
Мани фе ста ци ји је при су ство ва ла и дирек-
тор ка Фили ја ле РФ ПИО Кра ље во Биља на 
Бар ло вац са запо сле ни ма.

Како исти чу запо сле ни у Фили ја ли, зајед-
но са дирек тор ком Бaрловац, увек су са 

пен зи о не ри ма на њихо вим дру же њи ма и 
те при ли ке кори сте да раз ме не иску ства и 
чују потре бе ста ри јих како би зајед но ради-
ли на побољ ша њу стан дар да пен зи о не ра 
и лак шем оства ри ва њу њихо вих пра ва у 
Фили ја ли Кра ље во.

Дирек тор ка Фили ја ле Кра ље во при су-
ство ва ла је и обе ле жа ва њу 50 годи на рада 
Удру же ња пен зи о не ра Рашке, са којим 
Фили ја ла тра ди ци о нал но има добру сарад-
њу. Г. О.

Фили ја ла РФ ПИО Кра ље во: 
Дру же ње са пен зи о не ри ма

СРБИ ЈА БЕЗ БАРИ ЈЕ РА – ЗА БОЉИ ЖИВОТ ОСОБА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ

Да дру штво буде сна жна
подр шка

Дирек тор ка Фили ја ле Кра ље во  
Биља на Бар ло вац на обе ле жа ва њу  
јуби ле ја пен зи о не ра Рашке

Помоћница министра за рад Биљана Барошевић са 
представницима савеза удружења ОСИ
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између два броја

Михољскисусретииу
општиниКњажевац

Мини стар ство за бри гу о селу покре ну ло је 
број не про гра ме како би ожи ве ло села широм 
Срби је, али и олак ша ло живот мешта на у њима. 
Купо ви ном мини бу се ва, орга ни зо ва њем мани-
фе ста ци је која оку пља ста нов ни ке села и купо-
ви ном сео ских кућа, живот у сели ма у Срби ји 
пола ко се вра ћа ста рој сла ви, вре ме ни ма здра-
вог живо та када је срп ско село било при мер 
добрих дома ћи на.

Тако ће у општи ни Кња же вац, уз подр шку 
локал не само у пра ве и овог мини стар ства, а 
на вели ку радост мешта на свих села у општи-
ни, бити орга ни зо ва на гастро ном ско-кул тур на 
мани фе ста ци ја Михољ ски сусре ти села. Општи-
на Кња же вац пот пи са ла је уго вор са Мини стар-
ством за бри гу о селу за доде лу бес по врат них 
сред ста ва за орга ни зо ва ње ове мани фе ста ци је 
у 2024. годи ни.

Тако ђе, про гра мом Мини стар ства у општи ни 
Кња же вац од почет ка 2024. купље но је пет кућа, а 
од почет ка реа ли за ци је овог про гра ма укуп но 38 
кућа са окућ ни цом за мла де паро ве и поје дин це.

Фестивал„Лила-Ло”уЛозници
Сед ми „Лила-Ло” фести вал, који орга ни зу је Тури стич-

ка орга ни за ци ја гра да Лозни це, одр жан је од 11. до 14. 
јула. Пре ма речи ма дирек тор ке ТОГЛ, Сне жа не Перић, 
овај фести вал афир ми ше ства ра ла штво мла дих који ма је и 
наме њен, а циљ је да се уз пред ста вља ње оби ча ја лила ња 
и самог фести ва ла пред ста ви на нај бо љи могу ћи начин и 
град Лозни ца.

Током чети ри дана публи ка је ужи ва ла у разно вр сном 
про гра му који се одр жа вао на три лока ци је: у Лозни ци, 
Трши ћу и Бањи Кови ља чи.

Мани фе ста ци ја је отво ре на у „Лила-Ло ули ци” дефи ле ом на ком је, на опште оду ше вље ње 
мали ша на, про ше та ла и вели ка лут ка Макс Мета ли ка, висо ка 5м и тешка 300кг. Тра ди ци о нал ном 
масов ном лила њу у пор ти цркве Покро ва пре све те Бого ро ди це при су ство вао је вели ки број гра-
ђа на и гости ју. Поред смо тре фол кло ра „Саста нак”, игра ло се и „Коло за дукат”, а одр жа но је и 
так ми че ње „Брко ви по Вуку”, где је побед ник однео награ ду у изно су од 50 хиља да дина ра. Посе-
ти о ци су током фести ва ла има ли при ли ку да ужи ва ју у насту пи ма музич ких изво ђа ча од кла сич не 
до хип-хоп сце не попут Who See, Теја Доре и дру гих. Улаз на све дога ђа је је био бес пла тан.

Новаископавањана„Медијани”
На лока ли те ту „Меди ја на” 1. 

јула су запо че та нова иско па-
ва ња, око Кон стан ти но ве виле 
и јужно ка инфо пунк ту и ула зу 
у лока ли тет, на тра си дугој око 
700 мета ра. Из Архе о ло шког 
инсти ту та у Бео гра ду наво де 
да до кра ја јула, кад иско па ва-
ње тре ба да се завр ши, оче ку ју 
разно вр сна откри ћа и нала зе.

Ово је дру га годи на како 
бео град ски Инсти тут ту ради 
иско па ва ња – про шле годи не је рађен читав потез науч ног цен тра који је од 
изу зет ног зна ча ја за истра жи ва че и струч ну јав ност, али и за ширу јав ност 
јер ће ту бити про стор и за ради о ни це, за раз ли чи те кон фе рен ци је и науч не 
ску по ве, као и за сме штај мате ри ја ла и њего ву про мо ци ју. За наред ну годи ну 
у пла ну су систем ска истра жи ва ња тер ми Кон стан ти но ве виле, која су пре-
ки ну та 2021. услед недо стат ка нео п ход них дозво ла. Истра жи ва ња у скло пу 
про јек та „Меди ја на 2023-2027” су у над ле жно сти Народ ног музе ја Ниш и Архе-
о ло шког инсти ту та Бео град, а њима руко во де дирек тор ка Музе ја Весна Црно-
гла вац и Наде жда Гаври ло вић Витас из Архе о ло шког инсти ту та.

У децем бру 2022. лока ли тет „Меди ја на” је, након десет годи на рено ви ра ња, 
отво рен за посе ти о це.

СрпскаЦрња:
„Боемскеноћи”
укућиЂуре
Јакшића

Забав но-тури стич ка мани фе-
ста ци ја „Боем ске ноћи” одр жа-
на је по 19. пут у Срп ској Црњи, 
род ном месту Ђуре Јак ши ћа. 
Мани фе ста ци ја је посве ће на 
очу ва њу сећа ња на чуве ног 
песни ка, сли ка ра и бое ма чија 
су мно га дела наста ла упра во у 
кафа ни.

Род на кућа Ђуре Јак ши ћа у 
Срп ској Црњи пре тво ре на је 
у музеј у чијем се изло жбе ном 
сало ну и доври шту одр жа ва-
ју кул тур не мани фе ста ци је и 
насту па ју мно ги савре ме ни 
умет ни ци.

Мани фе ста ци јом „Боем ске 
ноћи” која при вла чи број не 
посе ти о це обе ле жа ва се и сла-
ва хра ма у Срп ској Црњи. Пред-
сед ник општи не Нова Црња, 
Дра ган Дани чић, иста као је да 
је мани фе ста ци ја при ли ка да 
се пред ста ви бога та тра ди ци ја 
села дужа од 650 годи на.

Током тра ја ња „Боем ских 
ноћи” одр жа не су књи жев не 
вече ри, кон цер ти, так ми че ња 
у кува њу, пеца њу и шаху, као и 
дечи ји про гра ми, а мани фе ста-
ци ја је доби ла и озна ку „Нај бо-
ље из Вој во ди не”.

МонографијапосвећенаИлијиГарашанину
Про мо ци ја књи ге „Или ја Гара ша нин (1812-1874) – 

Вели кан срп ске земље”, изда те пово дом 150 годи на 
од смр ти вели ког држав ни ка, одр жа на је 11. јула, у 
Народ ном музе ју у Аран ђе лов цу, који је и изда вач 
моно гра фи је.

Ауто ри овог зна ме ни тог и дуго оче ки ва ног поду-
хва та су др Урош Шешум, др Алек сан дар М. Савић, 
др Дан ко Лео вац, др Чедо мир Антић, др Милош 
Јаго дић и проф. др Суза на Рајић, која је и уред ник 
изда ња.

Гара ша нин је рођен 1812. годи не у селу Гара ши 
код Аран ђе лов ца, а умро 1874. у Гроц кој, где је и 
сахра њен. Иза себе је оста вио зна ча јан поли тич ки рад и био један од нај зна чај ни јих срп ских поли-
ти ча ра у 19. веку. Оба вљао је низ зна чај них функ ци ја, изме ђу оста лог био је мини стар спољ них и 
мини стар уну тра шњих посло ва, као и пред сед ник Мини стар ског саве та, одно сно Вла де.
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Просечназарадаумају–
100.170динара

Про сеч на бру то зара да обра чу на та за мај 2024. годи не 
изно си ла је 138.332 дина ра, док је про сеч на зара да без 
поре за и допри но са (нето) изно си ла 100.170 дина ра, саоп-
штио је Репу блич ки завод за ста ти сти ку.

Раст бру то зара да у пери о ду јану ар-мај 2024. у одно су на 
исти пери од про шле годи не изно сио је 15,3 одсто номи-
нал но, одно сно 9,5 одсто реал но, док је про сеч на нето 
зара да већа за 15,2 номи нал но, одно сно 9,4 одсто реал но.

У поре ђе њу са истим месе цом прет ход не годи не, про сеч на бру то зара да за мај 2024. номи-
нал но је већа за 16,3 одсто, а реал но за 11,3 про цен та, док је про сеч на нето зара да номи нал но 
већа за 16,2 одсто, одно сно 11,2 одсто реал но.

Меди јал на нето зара да за мај 2024. годи не изно си ла је 77.571 динар, што зна чи да је 50 одсто 
запо сле них оства ри ло зара ду до наве де ног изно са.

„Десетданафилиграна”
уМанаковојкући

Шеста по реду шко ла фили гран ских зана та, „Десет 
дана фили гра на”, одр жа на је током јула у Мана ко вој 
кући (при Етно граф ском музе ју) у Бео гра ду.

Пола зни ци раз ли чи тог узра ста, про фе си ја и зна ња 
има ли су при ли ку да упо зна ју и уса вр ше јед ну од нај-
ста ри јих и нај леп ших тех ни ка обра де мета ла – фили-
гран, да савла да ју основ не и нешто зах тев ни је поте зе, 
упо зна ју ала те за рад, начин уви ја ња и упли та ња жице, 
изра ду апли ка ци ја и њихо во уме та ње у оквир пред ме-
та, те спа ја ње поје ди нач них орна ме на та који прет хо де 
завр шном про це су пра вље ња мин ђу ша, при ве за ка, 
прсте ња и дру гог.

– И сада има мо и почет ни ке и оне који нас пра те од 
почет ка, а ту су и про фе со ри и ђаци „Тех но арт” шко ле. 
За десет дана може да се раз у ме шта је фили гран, да се 
„про ђе” тех ни ка и схва ти како наста је један пред мет. 
Пре да ва чи су рено ми ра на име на не само код нас већ 
и у све ту, фили гра ни сти Ива на Стан ко вић спе ци ја ли зо-
ва на за накит, која је зна ње и уме ће сти ца ла у Ско пљу, и 
Горан Ристо вић Поки ми ца, који је занат нау чио од свог 
таста из При зре на, а нај ви ше сам изу ча ва ју ћи цркве не 
пред ме те – каже Миле на Ђури ца, кустос Етно граф ског 
музе ја.

Шко ла фили гра на се реа ли зу је као део еду ка тив них 
про гра ма Мана ко ве куће. На тај начин Етно граф ски 
музеј даје све о бу хват ну подр шку тра ја њу и раз во ју 
тра ди ци о нал ног умет нич ког зана та фили гра на, а пола-
зни ци ће сте че не вешти не и умет нич ки рад моћи да 
при ка жу на изло жби која ће бити орга ни зо ва на кра јем 
годи не на истом месту.

Ниш:
Међународни
фестивал
фолклора

И ове годи не, у дру гој поло-
ви ни јула, Ниш је био дома ћин 
неким од нај бо љих фол клор них 
ансам ба ла све та. У тро днев ном 
про гра му насту пи ли су ансам бли 
из Кине, Бугар ске, Колум би је, Сло-
вач ке, Мађар ске, Пољ ске, Литва-
ни је и Срби је.

Фести вал је почео тра ди ци-
о нал ним дефи ле ом уче сни ка 
глав ном нишком ули цом где су 
их гра ђа ни оду ше вље но поздра-
вља ли. Након тога, зајед нич ким 
насту пом фол клор них ансам ба-
ла из седам зема ља и Срби је на 
нишкој Лет њој позор ни ци све-
ча но је отво рен Међу на род ни 
сту дент ски фести вал фол кло ра. 
Инте ре со ва ње за мани фе ста ци ју 
је било вели ко не само Нишли ја, 
већ и ста нов ни ка окол них места 
па се, као и рани јих годи на, за 
кон церт тра жи ла кар та више.

Осим у Нишу, фол кло ра ши су 
кон цер те 17, 18. и 19. јула одр-
жа ли и у Белој Палан ци, Вла ди-
чи ном Хану, Соко ба њи, Ражњу 
и Кња жев цу. Фести вал је завр-
шен 20. јула поно во зајед нич ким 
дефи ле ом у цен тру Ниша и зајед-
нич ким кон цер том на Лет њој 
позор ни ци.

Теслиндан
обележенуВучју

У орга ни за ци ји Саве за инже ње-
ра и тех ни ча ра Леско вац и Удру же-
ња Теслин торањ у Срби ји, мани фе-
ста ци јом Теслин дан 10. јула поче-
ло је обе ле жа ва ње Дана нау ке у 
Лесков цу. Дан уста но вљен у част 
рође ња слав ног про на ла за ча тра-
ди ци о нал но је запо чет оби ла ском 
хидро е лек тра не у Вуч ју.

„Тесли јан це” који су се оку пи-
ли из мно гих гра до ва Срби је, као 
и посе ти о це, оби шли су заме-
ни ца гра до на чел ни ка Лесков ца, 
др Лиди ја Дими три је вић, а у име 
локал не само у пра ве обра ти ла им 
се чла ни ца Град ског већа Алек сан-
дра Сто ја но вић.

– Удру же ње које је наш дана шњи 
дома ћин почи ње обе ле жа ва ње у 
Тесли ном пар ку, на овом пре див-
ном месту у кањо ну реке Вуч јан ке, 
у хидро е лек тра ни дру гој нај ста ри-
јој у Срби ји која је поче ла са радом 
1903. годи не. Овај про стор је, поред 
при род них лепо та, зда ња хидро-
е лек тра не, опле ме њен Тесли ном 
бистом и репли ком Тесли ног тор ња 
– рекла је Сто ја но вић.

Удру же ње Теслин торањ је 2021. 
годи не репли ку тор ња и бисту 
покло ни ло хидро е лек тра ни Вуч је.

Лесковац:
једнократнапомоћ
запородиље

Из буџе та гра да Лесков ца почет-
ком јула испла ће но је 2,2 мили о на 
дина ра за јед но крат ну помоћ поро-
ди ља ма на име набав ке сред ста ва 
за хиги је ну одој ча ди и хра не за бебе. 
Помоћ је испла ће на за 90 поро ди ља.

Од почет ка ове годи не јед но крат-
на помоћ испла ће на је за 432 поро-
ди ље у укуп ном изно су од 10.610.000 
дина ра. Град Леско вац наве де ну 
помоћ испла ћу је у окви ру мера 
помо ћи поро ди ца ма са децом која 
под ра зу ме ва и помоћ за првих 100 
рође них беба у годи ни, суфи нан си-
ра ње пре на тал них тесто ва, уру че ње 
ауто-седи шта, као и суфи нан си ра ње 
купо ви не уџбе ни ка за уче ни ке свих 
раз ре да основ них шко ла.

Из буџе та Лесков ца у јулу је 
испла ће но и 374.833 дина ра Удру-
же њу дис тро фи ча ра.
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поводи

Завод за соци јал но оси гу-
ра ње, као орган за везу 
Репу бли ке Срби је над ле-

жан за при ме ну међу на род них 
спо ра зу ма о соци јал ном оси-
гу ра њу, у про те клом пери о ду 
реа ли зо вао је број не актив но-
сти у обла сти њихо вог спро во-
ђе ња, са посеб ном пажњом на 
модер ни за ци ју про це са рада 
и ефи ка сни ју при ме ну закљу-
че них спо ра зу ма о соци јал ном 
оси гу ра њу.

– Завод за соци јал но оси гу-
ра ње је у прет ход ном пери о-
ду пред у зео низ актив но сти 
у циљу закљу чи ва ња нових 
Дого во ра о елек трон ској раз-
ме ни пода та ка, као и у циљу 
тех нич ке импле мен та ци је 
оних који су већ закљу че ни. 
Издво ји ли бисмо сарад њу на 
нивоу над ле жних инсти ту ци ја 
Репу бли ке Срби је и Репу бли-
ке Аустри је, у чијим одно си ма 
се актив но сти спро во де кроз 
ЕDAS (Elec tro nic Data Exchan ge 
Austria Ser bia) про је кат, који се 
засни ва на прин ци пи ма EES SI 
(Elec tro nic Exchan ge of Social 
Secu rity Infor ma tion – Елек-
трон ска раз ме на инфор ма ци-

ја о соци јал ном оси гу ра њу), 
одно сно на систе му који је у 
при ме ни у држа ва ма Европ ске 
уни је. Пара лел но са про јек том 
ЕDAS, инсти ту ци је пен зиј ског 
оси гу ра ња при пре ма ју систе-
ме за елек трон ску раз ме ну 
пода та ка о чиње ни ци смр ти и 
о изно су пен зи је. Овај корак 
омо гу ћи ће кори сни ца ма пра-
ва да у будућ но сти неће мора-
ти да доста вља ју уве ре ње о 

живо ту, јед ном годи-
шње, како би несме та но 
наста ви ли да при ма ју 
сво је пен зи је – наво ди 
в. д. дирек то ра Заво да 
за соци јал но оси гу ра-
ње, Зоран Пано вић.

Пано вић исти че и да 
је у току акти ван рад 
на закљу чи ва њу нових 
спо ра зу ма о соци јал-
ном оси гу ра њу, те да 
су у том циљу одр жа ни 
пре го во ри над ле жних 
орга на Репу бли ке Срби-
је и Репу бли ке Алба ни је, 
као и над ле жних орга на 
Репу бли ке Срби је и Репу-
бли ке Пор ту га ли је, на 
који ма су уче ство ва ли и 
пред став ни ци Заво да за 
соци јал но оси гу ра ње.

– Поред наве де ног, 
у прет ход ном пери о-

ду сту пи ли су на сна гу и нови 
спо ра зу ми о соци јал ном оси-
гу ра њу. Спо ра зум изме ђу Вла-
де Репу бли ке Срби је и Вла де 
Репу бли ке Фран цу ске о соци-
јал ној сигур но сти, зајед но са 
адми ни стра тив ним спо ра зу-
мом за њего во спро во ђе ње 
који обу хва та обла сти: здрав-
стве но оси гу ра ње, здрав стве-
на зашти та, пен зиј ско и инва-
лид ско оси гу ра ње, оси гу ра-
ње за слу чај повре де на раду 
и про фе си о нал не боле сти и 
дода так за децу, сту пио је на 
сна гу 1. децем бра 2023. годи-
не. Спо ра зум изме ђу Репу бли-
ке Срби је и Аустра ли је о соци-
јал ној сигур но сти, зајед но са 
адми ни стра тив ним дого во ром 
за њего во спро во ђе ње, сту-
пио је на сна гу 1. фебру а ра ове 
годи не и обу хва та област пен-
зиј ског и инва лид ског оси гу ра-
ња и област при мен љи во зако-
но дав ство. Ради ефи ка сног 
спро во ђе ња наве де них спо ра-
зу ма, утвр ђе ни су и дво је зич ни 
обра сци за њихо ву при ме ну. 
Има ју ћи у виду да су у прет ход-
ном пери о ду сту пи ли на сна гу 
и Спо ра зум изме ђу Вла де Репу-
бли ке Срби је и Вла де Репу бли-
ке Тунис о соци јал ној сигур-
но сти, као и Спо ра зум изме-
ђу Вла де Репу бли ке Срби је и 

Вла де Репу бли ке Азер беј џан о 
соци јал ној сигур но сти, у току 
је финал на фаза утвр ђи ва ња 
тек ста дво је зич них обра за ца за 
њихо ву при ме ну, након чега ће 
усле ди ти њихо во пара фи ра ње 
– обја шња ва Зоран Пано вић.

Завод за соци јал но оси гу ра-
ње је у про те клом пери о ду био 
орга ни за тор и уче сник раз го во-
ра орга на за везу и била те рал-
них и мул ти ла те рал них саста на-
ка од којих издва ја ју раз го во ре 
орга на за везу са пред став-
ни ци ма Аустри је, Мађар ске, 
Фран цу ске, Црне Горе, Сло ве-
ни је, Бугар ске, као и уче шће на 
Сусре ти ма дирек то ра фон до ва/
заво да за пен зиј ско/миро вин-
ско и инва лид ско оси гу ра ње 
држа ва наста лих на про сто ру 
бив ше СФРЈ у Тесли ћу и Дани-
ма раз го во ра (међу на род ним 
саве то дав ним дани ма) у обла-
сти пен зиј ског и инва лид ског 
оси гу ра ња изме ђу над ле жних 
орга ни за ци ја Репу бли ке Срби-
је и над ле жних носи ла ца пен-
зиј ског оси гу ра ња СР Немач ке, 
Репу бли ке Аустри је и Репу бли-
ке Хрват ске.

– Закључ но, жели мо да истак-
не мо да је Заво ду за соци јал но 
оси гу ра ње на Реги о нал ном 
фору му соци јал не сигур но сти 
за Евро пу, одр жа ном у Пор ту, 
од 16. до 18. апри ла ове годи не, 
Међу на род но удру же ње соци-
јал не сигур но сти (ISSA), воде ћа 
међу на род на орга ни за ци ја за 
инсти ту ци је соци јал ног оси гу-
ра ња, доде ли ло при зна ње за 
заслу ге за тран спа рент ност у 
при ме ни међу на род них уго-
во ра о соци јал ном оси гу ра њу. 
Ово при зна ње пред ста вља зна-
чај ну моти ва ци ју да актив но сти 
из над ле жно сти наше инсти ту-
ци је наста ви мо да спро во ди-
мо на ефи ка сан и ква ли те тан 
начин, уз тен ден ци ју уна пре-
ђе ња и модер ни за ци је већ 
посто је ћег моде ла посло ва ња 
– нагла сио је дирек тор Заво да 
за соци јал но оси гу ра ње, Зоран 
Пано вић. Г. О.

АКТИВ НО СТИ ЗАВО ДА ЗА СОЦИ ЈАЛ НО ОСИ ГУ РА ЊЕ

При зна ње Међу на род ног
удру же ња соци јал не сигур но сти

Учесници раз го во ра орга на за везу 
Репу бли ке Срби је и Репу бли ке  
Аустри је у јуну ове годи не у Бечу

Дирек тор Заво да Зоран Пано вић (десно) при ма награ ду 
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Зна ња, спо соб но сти, 
вешти не и ком пе тен ци-
је сте че не током целог 

живо та кроз шко ло ва ње и 
рад, волон тер ске делат но сти, 
хоби је, послов не и дужно сти 
у окви ру поро ди це уско ро ће 
моћи да се сер ти фи ку ју и да 
се за то доби је потвр да, тако-
зва ни „Пасош ком пе тен ци-
ја”. У томе ће гра ђа ни ма који 
желе да се боље пози ци о ни-
ра ју на тржи шту рада и ради 
лак шег про на ла же ња посла 
помо ћи савет ни ци из Мигра ци-
о ног сер ви сног цен тра (МСЦ) 
који делу је при Наци о нал ној 
слу жби за запо шља ва ње (НСЗ).

Пасош ком пе тен ци ја је алат 
за запо шља ва ње који је кон-
ци пи рао немач ки Инсти тут за 
обра зо ва ње одра слих и спро-
во ди се већ годи на ма у мно-
гим земља ма ЕУ, као и у БиХ. До 
сада га је код нас спро во ди ла 
Мре жа акти ви ста за Пасош ком-
пе тен ци ја у Срби ји, уз подр-
шку Немач ке орга ни за ци је за 
међу на род ну сарад њу – ГИЗ 
(Deutsche Gesellschaft für Inter-
na ti o na le Zusam me nar be it), а од 
јесе ни наста вља и НСЗ.

То запра во зна чи да ће савет-
ни ци Мигра ци о ног цен тра уз 
помоћ овог инстру мен та гра ђа-
ни ма пру жа ти још ква ли тет ни-
је саве то ва ње и подр шку при 
дефи ни са њу и вред но ва њу зна-

ња, вешти на и иску ста ва сте че-
них током живо та. За раз ли ку од 
кла сич ног кари јер ног саве то ва-
ња, Пасош је више усред сре ђен 
на осна жи ва ње саве то ва не осо-
бе, одно сно на јача ње њених 
сна га кроз дефи ни са ње ком пе-
тен ци ја које већ посе ду је, али 
и пре по зна ва ње неис ко ри шће-
них потен ци ја ла за раз вој нових.

Про цес је етап ни и да би се 
добио Пасош савет ник и саве-
то ва но лице тре ба да про ђу 
кроз шест погла вља. Прво је 
„Мој живот – пре глед”, одно-
сно окре та ње чита вом доса да-
шњем живо ту, и „Лини ја живо-
та”, одно сно визу ел ни при каз 
доса да шњих пери о да или дога-
ђа ја који су обе ле жи ли сти ца ње 
зна ња, вешти на и ком пе тен ци ја.

– Погла вље 2 при ка зу је 
ствар не при ме ре за попу ња-
ва ње поје ди них обла сти дело-
ва ња, а пред ста вља, за саве то-

ва но лице, тех нич ку и 
садр жај ну при пре му 
за бит на погла вља која 
сле де. Погла вље 3 под-
ра зу ме ва детаљ ну раз-
ра ду лич них обла сти 
дело ва ња саве то ва ног 
лица. Те обла сти дело-
ва ња су сле де ће: Шко-
ло ва ње, Додат но уса-
вр ша ва ње, Послов ни 
живот и прак са, Дома-
ћин ство и поро ди ца, 

Хоби и инте ре со ва ња, Слу же ње 
вој ног рока/Цивил но слу же ње 
вој ног рока, Поли тич ки и/или 
соци јал ни анга жман и Посеб не 
живот не ситу а ци је – обја шња-
ва савет ник за запо шља ва ње у 
Фили ја ли НСЗ за град Бео град, 
Миро слав Јовић.

Како исти че, Погла вље 4 које 
пред ста вља биланс ком пе тен-
ци ја саве то ва ног лица је пре-
крет ни ца у којем оно одре ђу-
је како ће се одно си ти пре ма 
свим оним сазна њи ма, пре по-
зна тим у обла сти ма дело ва ња, 
али и како их може кори сти ти 
за буду ће пла но ве у живо ту. По 
завр шет ку овог погла вља се 
изра ђу је потвр да Пасош ком пе-
тен ци ја. То је посе бан доку мент, 
а саве то ва но лице по њего вом 
доби ја њу само одлу чу је да ли 
ће тај доку мент ста вља ти уз 
рад ну био гра фи ју/CV при ли ком 
кон ку ри са ња за запо сле ње.

У Погла вљу 5 овај инстру мент 
пру жа саве то ва ном лицу могућ-
ност да дефи ни ше реа лан циљ 
или циље ве, али и да пла ни ра 
кора ке који би га води ли ка тим 
циље ви ма.

– После ових пет цели на 
саве то ва но лице је све сно сво-
јих вешти на и ком пе тен ци ја, 
дефи ни са ло је инте ре со ва ња, 
циље ве и буду ће кора ке, а то 
зна чи да може при сту пи ти 
Пасо шу плус, одно сно ући у 
Погла вље 6. Ту се саве то ва ном 
лицу нуде упут ства за при пре-
му доку мен та ци је за кон курс 
и при пре му за интер вју, пре-
ци зи ра ње ком пе тен ци ја. Ту се 
одла жу и све до чан ства и сер-
ти фи ка ти, саку пље не потвр де 
и дру ги дока зи о анга жма ни-
ма саве то ва ног лица – наво-
ди Јовић и дода је да је, пре ма 
доса да шњој прак си у Срби ји, 
потреб но изме ђу три и пет 
сусре та савет ни ка и саве то ва-
ног лица да би се Пасош изра-
дио.

Током апри ла и маја савет-
ни ци за запо шља ва ње НСЗ 
про шли су обу ку и сер ти фи-
ка ци ју за рад. Фили ја ле НСЗ у 
који ма ови сер ви сни цен три 
функ ци о ни шу нала зе се у Бео-
гра ду, Новом Саду, Субо ти ци, 
Нишу, Кра ље ву, Кру шев цу, Бору, 
Новом Паза ру и Вра њу.
Мари ја Симо вић-Мак си мо вић

Рад на гру па за одлу чи ва ње о уче шћу у 
финан си ра њу про је ка та раз во ја и уна пре-
ђе ња рурал ног тури зма и уго сти тељ ства 
у Репу бли ци Срби ји доне ла је одлу ку о 
доде ли бес по врат них сред ста ва у укуп ном 
изно су од 150 мили о на дина ра, саоп шти ло 
је Мини стар ство тури зма и омла ди не.

Под сти ца ји су доде ље ни за нај бо ље 
ран ги ра на 82 реги стро ва на сео ска тури-
стич ка дома ћин ства, етно куће и сала ша 
чији су про јек ти испу ни ли све кри те ри ју-
ме про пи са не уред бом за доби ја ње сред-
ста ва за рекон струк ци ју и додат но опре-
ма ње посто је ћих уго сти тељ ских обје ка та 
за сме штај.

Нај ве ћи број кори сни ка бес по врат них 
сред ста ва за раз вој сео ског тури зма, која 
се први пут доде љу ју ове годи не, нала зи 
се у реги ји Запад не Срби је (28), АП Вој во-
ди не (20) и Цен трал не Срби је и Шума ди је 
(19).

Ова мера је зна чај но сти му ли са ла ула-
зак у легал не токо ве вели ког бро ја сео-
ских тури стич ких дома ћин ста ва, чији 
је број пове ћан за тре ћи ну у одно су на 
пери од непо сред но пре усва ја ња уред бе, 
и данас их има 1.052 у цен тра ли зо ва ном 
систе му е-Тури ста, буду ћи да је реги стра-
ци ја била услов за уче шће у про гра му под-
сти ца ја.

О тер ми ну пот пи си ва ња уго во ра кори-
сни ци ће бити накнад но оба ве ште ни, 
пише на сај ту Мини стар ства тури зма и 
омла ди не. М. С. М.

ПОД СТИ ЦА ЈИ ЗА УНА ПРЕ ЂЕ ЊЕ РУРАЛ НОГ ТУРИ ЗМА

Више од хиља ду дома ћин ста ва у систе му е-Тури ста

У НСЗ ОД ЈЕСЕ НИ ДОСТУП НА УСЛУ ГА ПАСОШ КОМ ПЕ ТЕН ЦИ ЈА

До посла по немач ком рецеп ту
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поводи

У Герон то ло шком цен тру 
Сом бор 21. јуна је све ча но отво-
рен Клуб међу ге не ра циј ске 
соли дар но сти, настао у окви ру 
„Age+” реги о нал ног про јек та 
подр шке ста ри јим осо ба ма.

У име локал не само у пра-
ве дога ђа ју су при су ство ва ле 
заме ни ца гра до на чел ни ка Сом-
бо ра, Љиља на Тица, и чла ни ца 
Град ског већа за област соци-
јал не зашти те, Јова на Миље вић.

Клуб међу ге не ра циј ске соли-
дар но сти је сва ко днев но отво-
рен за потре бе кори сни ка, 
њихо вих поро ди ца и оста лих 
осо ба ста ри је живот не доби са 
под руч ја гра да, као и за гру пе 
мла дих волон те ра који су анга-

жо ва ни на некој од актив но-
сти на уна пре ђе њу инклу зи је 
ста ри јих: хума ни тар ној, обра-
зов ној, спорт ској, забав ној или 

здрав стве ној, као и актив но-
сти ма веза ним за род ну рав но-
прав ност, хор ти кул ту ру, музи ку, 
плес и прав на пита ња.

Град Сом бор је у овај про је кат 
ушао почет ком годи не и тиме 
се опре де лио за уна пре ђе ње 
поло жа ја ста ри јих кроз раз не 
актив но сти чији је крај њи циљ 
осни ва ње Цен тра међу ге не ра-
циј ске соли дар но сти у који су 
укљу че ни Герон то ло шки цен-
тар Сом бор, Град ско удру же ње 
пен зи о не ра Сом бор, сом бор-
ски вртић „Мали принц” и Омла-
дин ски цен тар Сом бор.

Про је кат „Age+” се реа ли-
зу је уз дона тор ску подр шку 
Аустриј ске раз вој не аген ци је и 
Vol kshi fe Soli da ri tat, а у Сом бо ру 
га спро во ди Tara Inter na ti o nal 
Con sul ting doo из Новог Сада.

Иван ка Огња нов

Савез удру же ња за помоћ 
мен тал но недо вољ но раз-
ви је ним осо ба ма Срби је 

(Савез МНРО Срби је) је кров на 
орга ни за ци ја у чијем саста ву 
се нала зи 50 удру же ња широм 
земље, чији је зајед нич ки циљ 
уна пре ђе ње пра ва и поло жа ја 
осо ба са инте лек ту ал ним инва-
ли ди те том. Подр шка се одно си 
на осо бе свих узра ста и сте пе на 
инте лек ту ал не инва лид но сти, 
као и на чита ву поро ди цу и ути-
цај на дру штве но окру же ње.

Савез током годи не реа ли зу је 
вели ки број про гра ма усме ре-
них на осна жи ва ње поро ди це. 
Један од њих је Мала шко ла за 
децу и роди те ље, која се одр жа-
ва још од 1985. годи не. Про грам 
Мале шко ле поде љен је у два 
дела: подр шка поро ди ци (роди-
те љи ма) и рад са децом. Основ-
на иде ја Мале шко ле је да оку пи 
роди те ље чија су деца у раном 
узра сту, роди те ље који се тек 
суо ча ва ју са дијаг но зом сво га 
дете та, који ма је потреб на подр-
шка за роди тељ ство.

Ове годи не про грам Мала 
шко ла за децу и роди те ље орга-
ни зо ван је у Врњач кој бањи, од 
21. до 23. јуна. Уче ство ва ло је 15 
деце и 11 роди те ља из разних 
кра је ва Срби је. Роди те љи су 

кроз рад са струч ња ци ма раз-
ли чи тих про фи ла усво ји ли нова 
зна ња и дожи ве ли разно вр сна 
иску ства кроз раз ме ну са дру гим 
роди те љи ма, вође ни тера пе ут-
ским груп ним радом. Осна же ни 
и мно го јачи наста вља ју даље, 
са вером да нису сами у иза зо ви-
ма који их чека ју на даљем путу 
роди тељ ства.

Исто вре ме но тим струч ња ка 
анга жо ван је у раду са децом 
са смет ња ма у раз во ју нај ра ни-
јег узра ста. У непо зна том али 
сти му ла тив ном окру же њу деца 
су доби ла при ли ку да уз под-
сти цај стек ну нова сазна ња, 
дру га ре и да уче ћи кроз игру 
у весе лој атмос фе ри раз ви ја-

ју живот не вешти не. Деца су 
први пут усво ји ла иску ства ван 
поро ди це са новим људи ма у 
широј зајед ни ци.

Мала шко ла за децу и роди те-
ље у кон ти ну и те ту је пре по зна-
та и подр жа на од стра не Мини-
стар ства за рад, запо шља ва ње, 
борач ка и соци јал на пита ња, 
кроз Про грам ски кон курс Сек-
то ра за зашти ту осо ба са инва ли-
ди те том.

Дру га актив ност, која је одр-
жа на од 24. до 25. јуна ове годи-
не тако ђе у Врњач кој бањи, јесу 
Акци о ни дани роди те ља и струч-
ња ка, тра ди ци о нал на актив-
ност Саве за МНРО Срби је која 
се вео ма успе шно реа ли зу је већ 

неко ли ко деце ни ја. Уче ство ва ли 
су пред став ни ци вели ког бро ја 
удру же ња, чла но ва Саве за, којa 
су представилa свој рад у про-
те клом пери о ду са акцен том на 
ино ва тив не про гра ме у окви ру 
кам па ње „Срби ја без бари је ра“. 
Гости пре да ва чи били су Тања 
Ђор ђе вић, која је пре зен то ва ла 
начин рада и иску ства из Нор-
ве шке, из Осла, и Алма Стру јић, 
која је пред ста ви ла зна чај пре-
вен ци је у настан ку хро нич них 
боле сти. У рад ној атмос фе ри, уз 
висо ку моти ви са ност свих при-
сут них, сва пре да ва ња и пре зен-
та ци је били су инспи ра тив ни и 
покре та ли су уче сни ке на раз ме-
ну иде ја и диску си ју. Покре ну те 
су иде је за оства ри ва ње парт-
нер ста ва и зајед нич ких актив-
но сти у буду ћем раду Саве за и 
удру же ња.

У име ресор ног мини стар ства, 
све ча ном отва ра њу и рад ном 
делу оба ску па при су ство ва ла је 
Јули ја на Ста ни са вље вић, а у име 
општи не Врњач ка Бања при-
сут ни ма се обра тио члан Већа 
Дра ган Милен ко вић. Увод ни чар 
и моде ра тор била је Мари ја на 
Тара но вић Тодо ро вић, дефек-
то лог, секре тар Саве за МНРО 
Срби је.

М. Тара но вић Тодо ро вић

УСПЕ ШНО РЕА ЛИ ЗО ВА НИ ПРО ГРА МИ САВЕ ЗА МНРО СРБИ ЈЕ

Подр шка за децу и роди те ље

Про гра ми усме ре ни на осна жи ва ње поро ди це: Мала шко ла за 
децу и роди те ље

У СОМ БО РУ ОТВО РЕН КЛУБ МЕЂУ ГЕ НЕ РА ЦИЈ СКЕ СОЛИ ДАР НО СТИ

За већу укљу че ност ста ри јих

Клуб ће уна пре ди ти дру штве ни живот ста ри јих Сом бо ра ца
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Сед ни ца Извр шног одбо ра Саве за 
инва ли да рада Срби је (СИР Срби је) 
одр жа на је 27. јуна ове годи не, у Бео-

гра ду. На днев ном реду била је Инфор ма-
ци ја о раду Саве за изме ђу две сед ни це ИО, 
Пред лог про гра ма и пла на рада за 2024. и 
Пред лог финан сиј ског пла на за ову годи ну, 
као и инфор ма ци ја о начи ну обе ле жа ва ња 

3. децем бра – Међу на род ног дана осо ба са 
инва ли ди те том. Сед ни ци је, поред чла но-
ва Извр шног и Над зор ног одбо ра Саве за, 
при су ство ва ла и Јули ја на Ста ни са вље вић 
из Мини стар ства за рад, запо шља ва ње, 
борач ка и соци јал на пита ња.

Сед ни цу је отво рио Божи дар Цекић, 
пред сед ник Извр шног одбо ра Саве за 
инва ли да рада Срби је, који је пред ста вио 

инфор ма ци ју о раду орга ни за ци је изме-
ђу две сед ни це ИО иста кав ши да је тај рад 
био врло успе шан. Цекић је под нео изве-
штај о оби ла сци ма орга ни за ци ја, одр жа ва-
њу три би на и окру глих сто ло ва, спорт ских 
и дру гих мани фе ста ци ја, али је гово рио и 
о про бле ми ма са који ма се сусре ћу инва-
ли ди рада, те о мера ма пред у зи ма ним код 

инсти ту ци ја да се њихо во мате ри јал но ста-
ње побољ ша.

У настав ку сед ни це усво је ни су пред ло-
зи Про гра ма и пла на рада, као и Финан-
сиј ског пла на Саве за за 2024. годи ну, и 
саоп ште но је да се ове годи не Међу на-
род ни дан осо ба са инва ли ди те том, пре ма 
инструк ци ји ресор ног мини стар ства, неће 
обе ле жа ва ти поје ди нач но у локал ним 

орга ни за ци ја ма, већ као цен трал ни дога-
ђај на нивоу Саве за.

Пред сед ник Саве за Цекић, који је и члан 
Саве та Вла де за пита ња осо ба са инва ли ди-
те том, инфор ми сао је Извр шни одбор да 
је обра зо ва на Рад на гру па за изра ду нове 
Стра те ги је уна пре ђе ња поло жа ја ОСИ у 
Репу бли ци Срби ји за пери од 2025-2030. 
годи на, као и Рад на гру па за изра ду Нацр та 
зако на о орга ни за ци ја ма ОСИ, и изве стио о 
њеном доса да шњем раду.

На кра ју сед ни це чла но ви Извр шног 
одбо ра СИР Срби је упу ти ли су похва ле за 
рад и зала га ње струч ној слу жби и пред сед-
ни ку Саве за. М. Јова но вић

Обра зов но-кул тур на уста-
но ва „Кне са” из Кањи же и Рад-
нич ки уни вер зи тет из Лен да ве 
(Сло ве ни ја) оства ри ли су успе-
шну сарад њу у окви ру про гра-
ма Европ ске уни је „Ера змус 
плус”, који обез бе ђу је финан-
си ра ње про је ка та у обла сти 
обра зо ва ња одра слих и мла-
дих. Кањи шка уста но ва је била 
изво ђач инфор ма тич ке обу ке 
гру пи пен зи о не ра из Лен да ве 
за руко ва ње табле ти ма.

Сло ве нач ки пен зи о не ри су, 
како кажу, виде ли на интер-
не ту да је кањи шка „Кне са” 
акре ди то ва на за обу ку, па су 

одлу чи ли да свој про је кат 
реа ли зу ју у Срби ји иако су 
има ли могућ но сти да то ура-
де у Хрват ској, Аустри ји или 
некој дру гој држа ви. У Кањи-
жи је неде љу дана бора ви ло 
15 пола зни ка из три удру-
же ња пен зи о не ра и инва ли-
да из Лен да ве, а поха ђа ли су 
интен зи ван курс у тра ја њу од 
25 часо ва, који је водио Чаба 
Газдаг, настав ник инфор ма ти-
ке у Основ ној шко ли „Каро ли-
на Карас” из Хор го ша.

У Кањи жи има ју иску ства у 
раду са сени о ри ма на кур су 
руко ва ња памет ним теле фо-

ни ма, а поред обу ке руко ва ња 
табле ти ма, гости ма из Сло ве-
ни је циљ је био и побољ ша ње 
зна ња срп ског јези ка, тако да 
су се за све апли ка ци је обу ча-
ва ли на срп ском.

Рахе ла Хој ник Келенц, дирек-
тор ка Рад нич ког уни вер зи те та 
Лен да ва, каже да су у окви ру 
Ера змус акре ди та ци је доби ли 
дозво лу наци о нал не аген ци-
је да пола зни ке пен зи о не ре 
за раз ли чи та оспо со бља ва ња 
могу пове сти широм Евро пе.

– За Кањи жу смо се одлу чи ли 
јер је дво је зич но под руч је као 
и Лен да ва. Ту смо наи шли на 

изу зет но добар при јем и добру 
орга ни за ци ју која нам је пру жи-
ла могућ ност и спро ве ла курс 
уна пре ђе ња диги тал них ком пе-
тен ци ја, а наши пен зи о не ри су 
поред тога желе ли да осве же и 
побољ ша ју зна ње срп ског јези-
ка – каже гошћа из Лен да ве, уз 
оче ки ва ња да ће се сарад ња са 
Кањи жом наста ви ти.

Гости из Сло ве ни је иско ри-
сти ли су бора вак и да са руко-
вод ством Општин ског удру-
же ња пен зи о не ра Кањи же 
раз го ва ра ју о могућ но сти ма 
сарад ње.

М. Митро вић

СЕД НИ ЦА ИЗВР ШНОГ ОДБО РА СИР СРБИ ЈЕ

Похва ле пред сед ни ку Саве за
и струч ној слу жби

Пред сед ник СИР Срби је Божи дар Цекић 
уру чио је захвал ни цу Јули ја ни 
Ста ни са вље вић, пред став ни ци 
Мини стар ства за рад

Изложбаудружењаинвалидарада
На дан сед ни це ИО СИР Срби је, Савез је, у Прес цен тру МТС дво ра не, орга ни зо вао и 
изло жбу руч них радо ва сво јих кре а тив них ради о ни ца. Изло жба је реа ли зо ва на уз 
подр шку Мини стар ства за рад, запо шља ва ње, борач ка и соци јал на пита ња – Сек то ра 
за зашти ту осо ба са инва ли ди те том, у окви ру кам па ње „Срби ја без бари је ра”.
Сво је радо ве пред ста ви ла су удру же ња инва ли да рада из Бољев ца, Дољев ца, Заје ча-
ра, Кња жев ца, Кра гу јев ца, Лесков ца, Новог Паза ра, Трго ви шта, Шап ца и бео град ских 
општи на Пали лу ла, Чука ри ца, Обре но вац, Сав ски Венац и Бара је во.
Пред сед ник Саве за Божи дар Цекић захва лио је на подр шци Мини стар ству за рад, 
запо шља ва ње, борач ка и соци јал на пита ња и помоћ ни ци мини стра Биља ни Баро ше-
вић, и пред став ни ци Мини стар ства Јули ја ни Ста ни са вље вић уру чио захвал ни цу за 
вели ки допри нос уна пре ђе њу поло жа ја инва ли да рада и успе шну сарад њу.

САРАД ЊА У ОКВИ РУ ПРО ГРА МА „ЕРА ЗМУС ПЛУС”

Пен зи о не ри из Лен да ве учи ли у Кањи жи
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поводи

У Свр љи гу, на Спорт ском цен тру „Пасти-
ри ште”, током јула и авгу ста одр жа ва ју се 
мно го број не кул тур не и спорт ске мани-
фе ста ци је које има ју сво ју публи ку. Тако 
Видов дан ски тур нир, нај по зна ти ји и нај ста-
ри ји у Срби ји, оку пља вели ки број љуби те-
ља фуд ба ла, који у вечер њим сати ма ужи ва-
ју из утак ми це у утак ми цу.

Ту су и оба ве зне игре и песме из разних 
кра је ва све та – Међу на род ни фести вал кул-
тур но-умет нич ких дру шта ва из Свр љи га и 
око ли не.

Упо ре до теку при пре ме за нај по зна ти ју 
тури стич ку, при вред ну и кул тур ну мани-
фе ста ци ју – Бел му жи ја ду, која се одр жа ва 
почет ком авгу ста. Након тога на про гра му 

је Јани ја да у Лико ву, па Михољ ски сусре ти 
села у обли жњем селу Пре ко но га. Сабор 
гај да ша бал кан ских зема ља биће одр жан 
почет ком сеп тем бра.

То је само део мани фе ста ци ја са дугом тра-
ди ци јом. Осим њих, у мно гим сре ди на ма се 
одр жа ва ју тур ни ри, игре, лити је, про сла ве, 
јед ном реч ју бога то је сврљи шко лето.

И базен у Свр љи гу је овог лета пре пун 
купа ча, пра во осве же ње за дома ће и госте. 
За сва ко га по нешто, ради поне ка кафа ни-
ца, коки це, семен ке и при ча до касно у ноћ.

Спорт ски цен тар „Пасти ри ште” стал-
но се изгра ђу је и улеп ша ва. Недав но је 
Мини стар ство гра ђе ви нар ства, сао бра ћа-
ја и инфра струк ту ре одо бри ло сред ства 

за про је кат Спољ но уре ђе ње спорт ског 
ком плек са „Пасти ри ште”. У пла ну је и уре-
ђе ње кеја на Свр љи шком Тимо ку и поста-
вља ње Тури стич ког инфо стоп цен тра. Са 
тим инве сти ци ја ма уре ди ће се овај део 
општи не за још бољи про вод Свр љи жа на 
и њихо вих гости ју.

С. Ђор ђе вић

Послед њег дана јуна одр-
жа на је 17. Реги о нал-
на Олим пи ја да спор та, 

здра вља, кул ту ре и еко ло ги-
је тре ћег доба – Ниш 2024. У 
сарад њи са град ском општи ном 
Црве ни крст, Град ском орга-
ни за ци јом пен зи о не ра, Домом 
здра вља и уз уче шће број них 
град ских и држав них инсти ту-
ци ја мани фе ста ци ју је, под сло-
га ном „За актив ну и кре а тив ну 
ста рост”, орга ни зо вао Покрет 
тре ћег доба Ниш. Како наво-
де, ово спорт ско над ме та ње у 
осно ви носи обе леж је кул ту ре 
умет но сти живље ња у ста ро сти. 
Реч је о новом одно су пре ма 
ста ро сти и ста ре њу, па самим 
тим и о уло зи свих удру же ња и 
орга ни за ци ја које оку пља ју ста-
ри је и пен зи о не ре.

Ина че, као и прет ход них 
годи на, и ове је инте ре со ва ње 
за так ми че ње било изу зет но 
вели ко. У пет спорт ских дисци-
пли на так ми чи ло се више од 
200 пен зи о не ра орга ни зо ва них 
у 40 еки па из Нишав ског, Мора-
вич ког, Пирот ског и Јабла нич-
ког окру га. Ове годи не уче ство-
ва ле су и три еки пе са 18 так-

ми ча ра са Косо ва и Мето хи је. 
Нај ви ше так ми ча ра било је из 
Нишав ског окру га, њих 150, из 
Пирот ског 20, из Јабла нич ког је 
било две еки пе и из Морав ског 
јед на са пет так ми ча ра.

Оце на свих уче сни ка је да су 
ова кве и слич не мани фе ста ци-
је нео п ход не ста ри ји ма и да су 
дру же ње са сво јом гене ра ци јом 
и лепа атмос фе ра током над ме-
та ња побед ни ци и овог спорт-
ског сусре та. Ипак, сва ко так-
ми че ње под ра зу ме ва и пое не и 
побед ни ке, а у Нишу су резул та-
ти били сле де ћи: у кошар ци су 
три прва места зау зе ле еки пе из 
Грач ани це, Нишке бање и Беле 
Палан ке; у фуд ба лу су нај бо љи 
били спор ти сти из Бабу шни це, 
а дру го и тре ће место при па ло 
је нишким општи на ма Пали лу-
ла и Меди ја на. У дисци пли ни 
шта фе та два прва места осво-
ји ле су еки пе из Нишке бање, 
док је тре ћа била Бела Палан ка. 
У пика ду су нај бо љи били так-
ми ча ри из Бабу шни це, дру га 
је била еки па нишке општи не 
Пан те леј, а тре ћи тим Град ске 
орга ни за ци је пен зи о не ра Ниша 
који је у шаху био још бољи 

и осво јио прво место. Шахи-
сти Бабу шни це су били дру ги а 
Пиро ту је при па ло тре ће место.

Све у куп ни побед ни ци ово-
го ди шњег так ми че ња су еки па 
Бабу шни це, Град ска орга ни за-
ци ја пен зи о не ра Ниша и еки па 
нишке општи не Меди ја на. Нај-
бо љи ма су уру че не меда ље и 
дипло ме, а све у куп ним побед-
ни ци ма пеха ри и дипло ме.

У окви ру над ме та ња одр жан 
је и Базар здра вља. Лека ри и 
меди цин ско осо бље нишког 
Дома здра вља били су на рас-
по ла га њу пен зи о не ри ма који су 
желе ли да изме ре ниво шеће ра 
у крви, виси ну крв ног при ти-
ска, одре де про це нат масно-

ће у орга ни зму, да пре гле да ју 
ста ње коже и мла де жа, као и 
да доби ју саве те спе ци ја ли ста 
о здра вим сти ло ви ма живо та 
и важно сти пре вен тив них пре-
гле да. Орга ни за то ри исти чу да 
је један од циље ва ове акци је 
да се гра ђа ни ма пру же ква ли-
тет не здрав стве не услу ге без 
чека ња и зака зи ва ња, да се иза-
ђе у сусрет ста ри ји ма, као и да 
се такви ску по ви орга ни зу ју на 
отво ре ном како би били при-
сту пач ни ји за што већи број 
људи. Инте ре со ва ње је овог 
пута било вели ко, тим пре што 
је акци ја при ла го ђе на гра ђа ни-
ма у тре ћем живот ном добу.

Љ. Гло го вац

У НИШУ 17. РЕГИ О НАЛ НО СПОРТ СКО ТАК МИ ЧЕ ЊЕ ПРИ ПАД НИ КА ТРЕ ЋЕГ ДОБА

Побе ди ли дру же ње и лепа
атмос фе ра

На над ме та њу пен зи о не ра у Нишу више од 200 уче сни ка

ЛЕТО У СВР ЉИ ГУ БОГА ТО ДЕША ВА ЊИ МА

За све жеље и афи ни те те

Видов дан ски тур нир у фуд ба лу увек  
при ву че мно го гле да ла ца
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Када зађе сун це и днев на вре ва утих-
не, у мно гим гра до ви ма широм све та 
ожи ве ноћ ни мар ке ти. Пре пу ни мири-

са, боја и зву ко ва, они пру жа ју једин стве-
ну при ли ку за дожи вљај локал ног начи на 
живо та, кул ту ре и кухи ње на један сасвим 
дру га чи ји начин. Ови база ри су мно го више 
од обич ног места за купо ви ну и нуде неза-
бо рав ну аван ту ру коју не може те наћи на 
редов ним днев ним пија ца ма или у тржним 
цен три ма.

Кон цепт ноћ них пија ца дати ра веко ви-
ма уна зад. Поми њу се већ у 7. веку у Кини 
а, исто риј ски гле да но, то су била места где 
су се оку пља ли тргов ци и пут ни ци како би 
иско ри сти ли ниже вечер ње тем пе ра ту ре за 
оба вља ње посло ва. Данас се могу наћи на 
свим кон ти нен ти ма, а у Евро пи и Север ној 
Аме ри ци их карак те ри ше мул ти кул ту рал ни 
аспект јер нај че шће на њима раз не етнич-
ке зајед ни це изла жу сво је карак те ри стич не 
про из во де и хра ну.

Може се сло бод но рећи да је хра на 
срце ноћ них мар ке та и један од глав них 
раз ло га због којих их људи посе ћу ју. Тако-
зва на „улич на” хра на на овим мар ке ти ма 
нуди широк спек тар јела која одра жа ва ју 
локал не кули нар ске тра ди ци је уз при ме-
су модер них трен до ва – месо са рошти ља, 
брза хра на, раз не врсте алко хол них и без-
ал ко хол них пића, слат ки ши ... пра ви гастро-
ном ски рај.

Осим хра не, ноћ ни мар ке ти нуде и 
велики избор робе. Посе ти о ци могу наћи 
сва шта – од оде ће по повољ ним цена ма, 
уни кат них кома да, руч но рађе ног наки та 
и игра ча ка, при род не козме ти ке, музич ких 
пло ча, до тра ди ци о нал них суве ни ра. Купо-
ви на на ноћ ним мар ке ти ма често укљу чу је 
цен ка ње, што допри но си забав ном карак-
те ру и пру жа додат но узбу ђе ње.

Део ноћ них база ра је често жива музи ка 
или ди-џеј заду жен за добру заба ву, али и 
раз ли чи ти пер фор ман си. Све ово чини их 
одлич ним мести ма да се нађе те са при-
ја те љи ма и сјај но про ве де те. Сто га и не 
чуди изу зет но инте ре со ва ње и одлич на 
посе ће ност.

Тре ба иста ћи да није зане мар љи ва ни 
уло га коју ноћ ни мар ке ти игра ју у подр шци 
локал ној еко но ми ји. Они пру жа ју плат фор-
му за мала пред у зе ћа, зана тли је и про дав-
це хра не да допру до ширих маса и пока жу 
свој ква ли тет без вели ких тро шко ва пове-
за них са мало про дај ним про сто ри ма. На тај 
начин допри но се очу ва њу тра ди ци о нал них 
зана та и кухи ње. Ноћ ни мар ке ти дају при-
ли ку локал ним умет ни ци ма да пока жу сво-
је тален те и при до би ју пажњу евен ту ал них 

купа ца. Тако ђе, под сти чу и тури зам при вла-
че ћи посе ти о це који желе да иску се локал-
ну кул ту ру и хра ну.

Од 2016. годи не свој ноћ ни мар кет има 
и Бео град. Овај једин стве ни фести вал хра-
не, пића, дизај на и занат ства одр жа ва се 
у вечер њим сати ма на град ским пија ца ма 
под сло га ном „Ново лице пија це”. Тих дана 
пијач не тезге се пре тва ра ју у дели ка те сне 
ради о ни це, гале ри је, баро ве, ресто ра не и 
бути ке, а Бео гра ђа ни и сви дру ги који се ту 
затек ну има ју при ли ку да уз добру хра ну 
и пиће, заба ву и музи ку али и неиз о став-
ну купо ви ну, ужи ва ју у овом нео бич ном 
изла ску и виде Бео град у јед ном дру га чи-
јем све тлу.

Мно ги мали пред у зет ни ци и кре а тив ци 
су прву при ли ку да се пред ста ве широј јав-
но сти доби ли упра во на Бео град ском ноћ-
ном мар ке ту, а по угле ду на њега настао је 
низ слич них мани фе ста ци ја, док су град ске 
пија це пред ста вље не на пот пу но нов начин 
и поста ле зани мљи ви је ширем кру гу људи. 
Бео град ски ноћ ни мар кет је зачет ник ова-
квих дога ђа ја у Срби ји и реги о ну, а посеб но 
инте ре сант но је да су чак и Беч ли је упра-
во од Бео гра ђа на пре у зе ле овај кон цепт и 
2022. годи не орга ни зо ва ле ноћ ни мар кет 
на коме је уче ство ва ло 13 од укуп но 17 беч-
ких пија ца. Ина че, бео град ска мани фе ста-

ци ја се одр жа ва под покро ви тељ ством ЈКП 
„Бео град ске пија це” и удру же ња „Нај ја чи 
уку си Срби је”.

По угле ду на Бео град ски, 2017. годи не 
је, на Рибљој пија ци у Новом Саду, одр жан 
и први Ново сад ски ноћ ни базар. Оку пио 
је 160 изла га ча и 4.000 посе ти ла ца, а нису 
били запо ста вље ни ни нај мла ђи за које су 
орга ни зо ва не еду ка тив не ради о ни це. Од 
тада до данас, са 62 одр жа на ноћ на база-
ра, ова мани фе ста ци ја је поста ла тра ди-
ци о нал на, а број изла га ча се удво стру чио. 
Од 2021. годи не орга ни за ци о ни тим Ново-
сад ског ноћ ног база ра про ши рио је сво је 
актив но сти и на дру ге гра до ве Срби је, те 
се ноћ ни база ри орга ни зу ју и у Зре ња ни-
ну, Ваље ву, Срем ској Митро ви ци, Врд ни ку, 
Бече ју. Подр шку ноћ ним база ри ма пру жа-
ју раз ли чи те држав не инсти ту ци је и мини-
стар ства, тури стич ке орга ни за ци је гра до-
ва у који ма се одр жа ва ју, ЕУ, али и поје ди-
нач не ком па ни је.

Упр кос иза зо ви ма које доно си модер но 
окру же ње, ноћ не пија це оста ју попу лар не 
и нала зе свој пут до посе ти ла ца. Било да сте 
гур ман, неко ко тра га за повољ ним цена ма 
или про сто жели те да боље упо зна те локал-
ну кул ту ру, посе та јед ном ова квом дога ђа ју 
биће див но иску ство које ћете пам ти ти.

Дра га на Лукић Лазо вић

НОЋ НИ МАР КЕ ТИ KAO КУЛ ТУР НИ ФЕНО МЕН САД И ШИРОМ СРБИ ЈЕ

Гозба за сва чула

Бео град ски ноћ ни мар кет одр жан у јулу на пија ци Ска дар ли ја (Бај ло ни је ва пија ца)
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кроз Србију

Нај ве ћа сом бор ска пешач ка про ме на да 
у цен тру гра да је, 20. јула, била место 
оку пља ња више од три де сет умет ни ка 

и бен до ва, на сада већ тра ди ци о нал ној мани-
фе ста ци ји „Вече улич них сви ра ча”.

Про грам је почео у 18 сати испред Жупа-
ни је насту пом гудач ког квар те та Beli si mo из 
Новог Сада, док су се са град ских бал ко на 
од 19 сати сме њи ва ли зву ци позна тих нуме-
ра жан ров ски раз ли чи тих музич ких саста-
ва, што је овој мани фе ста ци ји дало посе бан 
печат а посе ти о ци ма неза бо ра ван визу ел-
ни и мело диј ски дожи вљај.

Једин стве ни jam ses sion при ву као је и вели-
ки број гости ју из сусед них гра до ва и општи-
на, док је при јат них 28 сте пе ни након троп-
ских вре ли на ову маги ју додат но упот пу ни ло.

Из сусед них ули ца су се сли ва ле коло не 
зна ти жељ ни ка свих узра ста јер су сем музи-
ке били при пре мље ни и пра те ћи про гра ми 
за децу, од којих је нај ви ше пажње при ву-
кла „шко ли ца” цир ку ских вешти на удру же-
ња „Кре а тив ни погон”.

Ко се то вече зате као на сом бор ском кор-
зоу, могао је да уочи и ори ги нал не непо-
мич не људ ске ста туе и да се крај њих фото-

гра фи ше, да осе ти чари вожње фија ке ром 
или да са тера се обли жњег кафеа посма тра 
шаре ни ло боја и покре та повор ке која се 
несве сно њиха ла у рит мо ви ма џеза, блу за, 
лати но или рок музи ке. Ком пле тан про грам 
је на глав ној бини зао кру жио наступ Old Hat 
Orche stra пру жа ју ћи уго дан осе ћај при род-
них зву ко ва аутен тич них инстру ме на та и 
вока ла.

Фести вал је одр жан у орга ни за ци ји Кул-
тур ног цен тра „Лаза Костић” Сом бор и Умет-
нич ке асо ци ја ци је Inbox, уз подр шку локал-
не само у пра ве. Иван ка Огња нов

Ликов на коло ни ја ,,Ars Tima-
cum”, кул тур на мани фе ста ци ја 
међу на род ног карак те ра која 
се сва ког лета одр жа ва у Свр-
љи гу, обе ле жи ла је два де се ти 
рођен дан – две деце ни је рада 
и посто ја ња. Ово го ди шња јуби-
лар на коло ни ја одр жа на је од 
24. до 29. јуна уз уче шће 20 еми-
нент них сли ка ра.

На ово го ди шњој при ред би, 
поред оста лих, уче ство ва ли су 
и умет ни ци који су допри не ли 
самом њеном осни ва њу, раду 
и тра ја њу. На отва ра њу мани-
фе ста ци је и изло жбе радо ва са 
про шло го ди шње коло ни је сво је 
задо вољ ство истрај ним радом 
изра зи ли су како дома ћи ни коло-
ни је, тако и при сут ни умет ни ци.

Пред став ни ци орга ни за то-
ра, Цен тра за тури зам, кул ту ру 

и спорт из Свр љи га, бира ним 
речи ма опи са ли су две деце-
ни је рада Ликов не коло ни је и 
пру жи ли топлу добро до шли цу 
свим уче сни ци ма ово го ди шњег 
јуби лар ног дога ђа ја.

Од свог осни ва ња 2003. 
годи не, Ликов на коло ни ја ,,Ars 
Tima cum” обо ји ла је кул тур ну и 
ликов ну сце ну Свр љи га, ути чу-
ћи на фор ми ра ње и обли ко ва-
ње естет ских уку са посе ти ла ца 
и љуби те ља умет но сти. Сва ке 
годи не спе ци фич ни сли кар ски 
изра зи уче сни ка, инспи ри са-
ни окру же њем и атмос фе ром 
коло ни је, допри но се ства ра њу 
једин стве них умет нич ких дела 
која потом кра се про сто ри је 
Цен тра. Висо ки естет ско-умет-
нич ки кри те ри ју ми су поста ли 
сино ним за ову мани фе ста ци ју, 

која је задо би ла зна чај но место 
у реги о ну.

– Зна чај ликов не коло ни је и 
њен допри нос кул тур ном узди-
за њу је немер љив за јед ну малу 
сре ди ну. Њеним дуго го ди шњим 
тра ја њем ство рен је несва ки да-
шњи умет нич ки сјај, изне дрен 
огро ман број ликов них умет нич-
ких дела и ство ре на нерас ки ди-
ва при ја тељ ства која ће тра ја ти 
– рекла је Миле на Ристић, орга-
ни за тор мани фе ста ци је.

Послед њег дана тра ја ња 
Ликов не коло ни је у холу Цен-
тра за тури зам, кул ту ру и спорт 
при ре ђе на је изло жба ликов-
них дела наста лих на овој мани-
фе ста ци ји. Цен тру је на чува ње 
и бри гу оста вље но око 30 сли-
ка које су нашле сво је место у 
њего вој Гале ри ји.

Суми ра њем ути са ка о актив-
но сти ма ово го ди шње коло ни је 
уче сни ци су наја ви ли нову еру 
умет но сти у Свр љи гу.

С. Ђор ђе вић

ЈУБИ ЛАР НИ РОЂЕН ДАН СВР ЉИ ШКЕ КОЛО НИ ЈЕ ,,ARS TIMA CUM”

Раз вој умет но сти и умет нич ког уку са

Сли ке са 20. Ликов не 
коло ни је изло же не у холу 
Цен тра за тури зам, кул ту ру 
и спо рт Свр љиг

У СОМ БО РУ ОДР ЖАН ФЕСТИ ВАЛ УЛИЧ НИХ СВИ РА ЧА

Музи ка са бал ко на при ву кла 
рекор дан број посе ти ла ца

Цело ве чер ње ужи ва ње у рит мо ви ма џеза, блу за,  
рока

Чла но ви „Кре а тив ног пого на” учи ли мали ша не цир ку ским  
вешти на ма
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Испред Етно дома у цен тру јужно ба нат-
ског села Јано шик 22. јуна одр жан је 16. по 
реду Дан вишње – мани фе ста ци ја која је и 
овај пут оку пи ла про из во ђа че и љуби те-
ље ове воћ ке али и про из во да од виша ња, 
напи та ка, ком по та и посла сти ца. Покро ви-
те љи овог тра ди ци о нал ног гастро ном ског 
фести ва ла су Завод за Сло ва ке који живе у 
дија спо ри и општи на Али бу нар.

На штан до ви ма су сво је про из во де и 
дома ћу ради ност изло жи ле чла ни це Удру-
же ње жена „Јано ши чан ка”, ина че орга ни за-
тор ке мани фе ста ци је, и још девет сестрин-
ских удру же ња из Вој во ди не. При ред бу 
је отво ри ла пред сед ни ца „Јано ши чан ки”, 
Милу шка Хрћан, која је гости ма поже ле ла 
да поне су лепе ути ске и пред ста ви ла бога-
ту етно ризни цу сло вач ке народ не ношње. 

Одр жа но је и тра ди ци о нал но так ми че ње у 
при пре ма њу посла сти ца од виша ња – од 
бакла ва и пита до тор ти. Прво место осво-
ји ла је Анич ка Ман гер из Јано ши ка, дру го 
еки па удру же ња из Арад ца, а тре ће Удру-
же ње жена „Добри чан ка” из исто и ме ног 
места.

Посе ти о ци су могли да про ба ју и дру-
ге воћ не спе ци ја ли те те, дела вештих руку: 
џемо ве, пите, слат ко, соко ве. Пошто је Дан 
вишње и при ли ка да се пред ста ви тра ди ци-
ја сло вач ког наро да, при ре ђен је кул тур но-
умет нич ки про грам у коме су уче ство ва ли 
Цркве ни хор „Гло риа”, жен ска певач ка гру па 
Сло вач ког кул тур но-у мет нич ког дру штва 
„Јано шик” и песни ки ња Ана Урбан. У про-
сто ри ја ма Удру же ња „Јано ши чан ка” при ре-
ђе на је и посеб на изло жба.

Пред сед ник Месне зајед ни це Павел 
Хрћан навео је ипак да се повр ши не под 
вишња ма у селу сма њу ју, па чак и рас кр чу ју 
из раз ло га што нико није усли шио потре бе 
да се селу помог не у набав ци јед не хлад-
ња че нео п ход не за откуп и скла ди ште ње 
вишње. Ова воћ ка је ина че сим бол Јано ши-
ка и мешта ни је гаје од дав ни на.

Ференц Косо

Вели ким ватро ме том неко-
ли ко сати иза поно ћи 7. 
јула сим бо лич но је спу-

ште на заве са на Леско вач ки 
кар не вал 2024. „Пуно лет ство” 
ове једин стве не мани фе ста ци је 
обе ле же но је на нај бо љи начин: 
ово го ди шњи кар не вал оку пио 
је више од три сто ти не уче сни-
ка из 36 кар не вал ских гру па, 
и деле га ци је из више гра до ва 
Срби је, те из пет на е стак зема ља 
из реги о на и сред ње и запад-
не Евро пе. Цело ве чер ње про-
гра ме на цен трал ном град ском 
тргу пра ти ло је днев но од три 
до пет хиља да гле да ла ца.

Дуж град ске „штраф те” и на 
глав ном тргу Лесков ча ни су од 
3. до 6. јула могли да виде богат 
кар не вал ски про грам за децу, за 
љуби те ље моде и кућ них љуби-
ма ца и још поне што за сва ко га. 
Прво је, како доли ку је, иза бра на 
мала прин це за кар не ва ла, тро-
го ди шња Уна Пет ко вић, а затим 
и кра љи ца кар не ва ла Јеле на 
Милен ко вић (22) из Лесков ца, 
буду ћа глу ми ца и нови нар ка. 
Кар не вал мажо рет ки ња, Фести-
вал ватре, Кар не вал кућ них 

љуби ма ца и Пузи ја да беби ца 
биле су пра те ће мани фе ста ци је 
у вели ком и пре бо га том ово го-
ди шњем про гра му.

Кар не вал ску повор ку пред-
во ди ла је др Лиди ја Дими три је-
вић, заме ни ца гра до на чел ни ка 
Лесков ца, у дру штву са руко-
вод ством Бор да кар не вал ских 
гра до ва – ФЕКК-а.

– Данас је посе бан дан за нас, 
јер сла ви мо 18. годи шњи цу и 
пуно лет ство Леско вач ког кар не-
ва ла! Поно сни смо што смо успе-
ли да одр жи мо ову тра ди ци ју, 

оку пља ју ћи љуби те ље кар не ва-
ла из целе Срби је, али и шире. 
Кар не вал је мани фе ста ци ја која 
нас све пове зу је и под се ћа на 
важност зајед ни штва и радо сти 
– рекла је др Дими три је вић.

Када је реч о побед ни ци ма, 
тешко је било издво ји ти нај бо-
ље јер су сви оста ви ли одли чан 
ути сак. Спе ци јал ни жири је ипак 
рекао сво је па су побе ду ове 
годи не одне ле групe: Кре а тив-
ни сту дио Аван гар да из Лесков-
ца за нај бо љу коре о гра фи ју; 
Moon light sha dow из Лесков ца 

за нај бо љу маску и Газе ли стру-
мич ки из Стру ми це за нај бо-
љу кар не вал ску гру пу. Пре ма 
незва нич ној оце ни публи ке и 
пред став ни ка меди ја, иста кли 
су се још и Римља ни, импе ра-
тор и пода ни ци, Голу би нач ке 
мач ка ре, Африч ко пле ме – кар-
не ва ли сти из Или р ске Бистри це 
у Сло ве ни ји, Кар не вал ска гру па 
из тур ске Јало ве, ново сад ске 
Бра зил ке и мно ге дру ге.

Срца Лесков ча на осво ји ла је и 
већ чуве на Пузи ја да беби ца, у две 
кате го ри је, коју су орга ни зо ва ли 
удру же ње „Две баби це” и Град-
ски атлет ски клуб – ГАК Леско вац. 
Све беби це су доби ле меда ље, а 
побед ни ци и мале пеха ре.

За уче сни ке кар не ва ла, у 
орга ни за ци ји Тури стич ке орга-
ни за ци је Леско вац, при ре ђе-
ни су при је ми у Град ској кући 
и каби не ту гра до на чел ни ка др 
Гора на Цве та но ви ћа.

Мани фе ста ци ју је већим 
делом финан си ра ла локал-
на само у пра ва, а помо гли су и 
број ни спон зо ри из Јабла нич-
ког и сусед них окру га.

Томи слав Сте ва но вић

ЛЕСКО ВАЦ 18. ПУТ ДОМА ЋИН ЈЕД НОГ ОД НАЈ ВЕ ЋИХ КАР НЕ ВА ЛА НА БАЛ КА НУ

Кал др мом рим ски 
импе ра тор и патуљ ци

Награ да за нај бо љу коре о гра фи ју – Кре а тив ни сту дио 
Аван гар да из Лесков ца

У ЈАНО ШИ КУ ОДР ЖАН ТРА ДИ ЦИ О НАЛ НИ ДАН ВИШЊЕ

Од бакла ва до пита и тор ти

У кул тур но-умет нич ком про гра му  
уче ство ва ла је жен ска певач ка гру па 
„Јано шик”
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погледи

Баке и деке има ју немер љив зна чај у 
живо ту веро ват но сва ког чове ка који 
је имао сре ћу да буду део њего вог 

детињ ства, а некад чак и мла ђег одра слог 
доба. Помоћ и подр шка коју баке и деке 
пру жа ју сво јој деци када поста ну роди те љи 
гото во је под ра зу ме ва на и сва ка ко непро-
це њи ва, а недав но је у Швед ској то на неки 
начин и зако ном пре по зна то и уре ђе но.

Наи ме, 1. јула ове годи не Швед ска је 
доне ла рево лу ци о нар ни нови закон на 
осно ву кога баке и деке могу да пре у зму 
бри гу о уну ци ма и да за то буду пла ће ни 
до три месе ца током прве годи не дете то-
вог живо та. Ова нови на дола зи након што 
је Рик сдаг, швед ски пар ла мент, у децем бру 
про шле годи не одо брио пред лог о пре но су 
роди тељ ског додат ка.

У скла ду са овим зако ном, роди те љи могу 
пре не ти део свог роди тељ ског додат ка на 
баке и деке дете та. Пре ма пода ци ма вла ди-
не Аген ци је за соци јал но оси гу ра ње, брач ни 
пар може пре не ти мак си мал но 45 дана, док 
само хра ни роди тељ може пре не ти 90 дана.

Нарав но, да би се ово оства ри ло одре ђе-
ни усло ви мора ју да се испу не, па су и пра ви-
ла за баке и деке иста као и она која важе за 
обич но роди тељ ско одсу ство. Један од усло-
ва је да осо ба буде оси гу ра на за роди тељ ски 
дода так, што већи на људи у Швед ској јесте.

Пре по зна ва ње зна ча ја уло ге коју баке и 
деке има ју кроз овај швед ски закон, могло 
би се рећи да се покла па са „злат ним добом 
бака и дека” како га нази ва ју ауто ри јед не 
сту ди је спро ве де не у Ирској. Како у сво јој 
ана ли зи наво де, од свих поме ра ња у иску-
ству род бин ских веза, јед но од нај дра ма-
тич ни јих је оно које се одно си на баке и 
деке. Пре 1900. годи не у већи ни дру шта ва 
било је мало веро ват но да већи на деце у 
било којој фази живо та има ју по дво је бака 
и дека. У Ирској, типи чан уче сник у овом 
истра жи ва њу стар око 70 годи на добио је 
прво дете са око 27 годи на, а затим постао 
дека, одно сно бака са око 54 годи не. С 
обзи ром на тре нут ни оче ки ва ни живот-
ни век од 82 годи не, ово импли ци ра да ће 
у уло зи баке, тј. деке бити око два де сет 
осам годи на. Међу тим, има ју ћи у виду све 
веће поме ра ње узра ста за доби ја ња првог 
дете та и све више бра ко ва без деце, ауто ри 
закљу чу ју да би данас могло бити „злат но 
доба бака и дека” у мно гим реги о ни ма.

Иако је важност подр шке коју они пру жа-
ју кон стан та, вре ме ном су се деси ле одре-

ђе не про ме не у међу ге не ра циј ским одно-
си ма, а сва ка ко посто је раз ли ке и када су у 
пита њу раз ли чи те кул ту ре.

Ирске баке и деке су стал но пру жа ле 
подр шку у бри зи за сво је уну ке током два-
де се тог века, али се зна чај ових међу ге не-
ра циј ских одно са знат но про ме нио током 
вре ме на. Почет ком века зајед нич ко ста-
но ва ње је било уоби ча је но за баке и деке, 
њихо ву одра слу децу и поро ди це, док је 
данас мно го чешће да баке и деке живе 
одво је но, али у бли зи ни сво јих уну ка и 
често их виђа ју. Ова тран зи ци ја је у скла-
ду и са међу на род ним трен до ви ма. Поред 
тога, про ме не се током вре ме на деша ва ју 
и у ква ли те ту међу ге не ра циј ских одно са и 
дина ми ци моћи изме ђу гене ра ци ја. Један 
при мер који је сада при су тан у мно гим 
реги о ни ма, а посеб но на Запа ду, јесте да 
роди те љи могу огра ни чи ти оно што сма-
тра ју меша њем бака и дека у њихов стил 
роди тељ ства.

При ли ком раз ма тра ња раз ли ка у уло га ма 
које баке и деке има ју у кон тек сту раз ли чи-
тих кул ту ра, уоча ва се да су у запад ном све-
ту, реци мо, они мање укљу че ни у бри гу о 
уну ци ма због ста ро сти и инди ви ду а ли стич-
ких вред но сти као што су неза ви сност и 
само и спу ње ње, у одно су на дру штва у који-
ма је акце нат на зна ча ју колек ти ва и тра-
ди ци ји. Пода ци кажу да у Кини, на при мер, 
око 70 до 80 одсто деце одга ја ју баке и деке 
као при мар ни ста ра те љи, а про сеч на дужи-
на пери о да током кога деца живе са баком 

и деком је осам годи на. Осим бри ге, често 
пру жа ју и финан сиј ску подр шку, на при мер 
за обра зо ва ње. Ту је и део попу ла ци је бака 
и дека који напу шта ју сво ју сео ску сре ди ну 
да би мигри ра ли у гра до ве како би помо гли 
деци кроз бри гу о уну ци ма, а ове про ме не 
су после ди ца при ти ска који трпе роди те љи 
на вео ма кон ку рент ним савре ме ним рад-
ним мести ма.

Гене ра ци ја бака и дека, пре све га оних 
који се у тим уло га ма нађу рани је, често 
поста не и тако зва на „сен двич гене ра ци-
ја”, бри ну ћи, с јед не стра не, о уну ци ма, а 
са дру ге о сво јим оста ре лим роди те љи ма. 
И као да то није довољ но, уз те две уло ге 
често буде при сут на и она рад на, јер још 
увек нема ју довољ но годи на да би се пен-
зи о ни са ли. Ово је карак те ри стич но, поред 
оста лих, и за кине ско дру штво, а посеб-
но за баке и деке у рурал ној Кини, што је у 
супрот но сти са сте ре о ти пом „сло бод них” 
дека и бака у запад ном све ту.

Без обзи ра на све раз ли ке које еви дент-
но посто је међу раз ли чи тим кул ту ра ма, као 
и на про ме не које су се вре ме ном деси ле у 
одно си ма међу гене ра ци ја ма, могло би се 
рећи да ће важност уло ге коју баке и деке 
има ју бити веч но при сут на, како у кон тек-
сту више слој не подр шке коју пру жа ју сво-
јој деци која су поста ла роди те љи, тако и 
у сми слу вели ке уло ге коју има ју у живо ту, 
пси хо со ци јал ном раз во ју и одга ја њу сво јих 
уну ка.

В. Кадић Стан ко вић

ВЕЧ НИ ЗНА ЧАЈ УЛО ГЕ БАКА И ДЕКА

Важно место у свим
вре ме ни ма и кул ту ра ма
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Да ли иде ја да се вра ти те на колеџ у 
пен зи ји иза зи ва вашу радо зна лост? 
Ако је тако, пен зи о нер ска зајед ни-

ца засно ва на на уни вер зи те ту може бити 
савр ше но окру же ње за сле де ће погла вље 
у вашем живо ту, гла си јед на од рекла ма 
за тако зва не уни вер зи тет ске пен зи о нер-
ске зајед ни це, нај но ви ји и све попу лар ни ји 
алтер на тив ни облик живо та у пен зи ји у Сје-
ди ње ним Држа ва ма.

Ста ри ја попу ла ци ја, позна то је, расте екс-
по нен ци јал но и све су број ни ји међу ге не-
ра циј ски про гра ми који је пове зу ју са мла-
ди ма кроз обо стра но уче ње. Сво је место 
у тој сарад њи одне дав но су про на шли и 
коле џи, за сада на зајед нич ку корист. У том 
сми слу нове зајед ни це за живот пен зи о-
не ра у факул тет ским гра до ви ма су места 
где они могу, ако желе, да уче ству ју у свим 
редов ним актив но сти ма на факул те ту као 
што то чине сту ден ти – да поха ђа ју наста ву 
или раз ли чи те кур се ве, кори сте библи о те-
ке, одла зе на утак ми це. Доби ја ју уни вер-
зи тет ску про пу сни цу која им омо гу ћа ва да 
при су ству ју свим часо ви ма и деша ва њи-
ма, али уз изу зет ну пред ност да не мора ју 
да пола жу испи те. Поред тога, ста нов ни-
ци ова кве пен зи о нер ске зајед ни це има ју 
читав низ уоби ча је них услу га ста но ва ња за 
ста ри је осо бе, укљу чу ју ћи потреб ну негу и 
здрав стве не услу ге. Голф коли ца могу да их 
возе по кам пу су, иако су мно ги и даље спо-
соб ни за пла нин ски бицикл.

Уни вер зи те ти кажу да су пре по зна ли 
жеље нових гене ра ци ја пен зи о не ра које 
тра же кре а тив не начи не да живе актив но 
и анга жо ва но у пен зи ји. Желе да наста ве 
да уче нове ства ри, да сти чу иску ства и да 
кому ни ци ра ју са мла ђим а не само са сво јим 
гене ра ци ја ма. У САД сва ког дана више од 
10.000 беј би буме ра навр ши 65 годи на, те су 
и могућ но сти за алтер на тив не обли ке пен-
зи о ни са ња све веће. У поре ђе њу са прет-
ход ним гене ра ци ја ма, људи који сада одла зе 
у пен зи ју су бога ти ји, обра зо ва ни ји и избир-
љи ви ји. Желе да оста ну актив ни, витал ни 
и укљу че ни. Све те жеље могу да испу не у 
уни вер зи тет ском кам пу су и то је тренд који 
се шири. Иако је прва пен зи о нер ска зајед-
ни ца успо ста вље на тек 2009. годи не, око 
85 уни вер зи те та широм САД, међу који ма и 
неко ли ко нај бо љих, већ нуди аран жма не за 
ста ри је осо бе. Пре ма про це на ма, до сада је 
око 20.000 ста ри јих Аме ри ка на ца усво ји ло 
кон цепт „сту дент ског” живо та у тре ћем добу.

За уни вер зи те те, добро до шли ца пен-
зи о не ри ма ите ка ко има сми сла. Мно ги се 
суо ча ва ју са падом упи са, делом узро ко ва-
ним и демо граф ским про ме на ма. На наци-
о нал ном нивоу, упис на основ не сту ди је 
је пао са више од 18 мили о на сту де на та у 
2010. на испод 16 мили о на у 2022. годи ни. 
Шко ле ипак твр де да је њихов мотив више 
обра зов ни и дру штве ни – под сти ца ње 
међу ге не ра циј ског меша ња – него финан-
сиј ски. Исти на је међу тим да ове зајед ни-
це обе ћа ва ју соли дан извор при хо да јер 
кон цепт дожи вот ног уче ња за све узра сте 
није јев тин. Стам бе ни аран жма ни вари ра-
ју од ста но ва свих вели чи на до инди ви ду-
ал них кућа, а цене се кре ћу од 200.000 до 
чак мили он дола ра, уз месеч не накна де 
за одр жа ва ње од 1.800 до 10.000 дола ра. 
Вели ки део тог изно са је наме њен за буду ћу 
потреб ну негу или ква ли фи ко ва ну помоћ у 
кући. Посто ји додуше и могућ ност рефун-
ди ра ња ако се ста нов ник исе ли или пак 
пре ми не без кори шће ња додат не здрав-
стве не зашти те. Због све га тога финан сиј-
ски струч ња ци саве ту ју да се они који желе 
и могу да при у ште такав живот у пен зи ји 
ипак добро инфор ми шу пре него што уло-
же живот ну уште ђе ви ну.

Мада се мора при зна ти да осим несум-
њи ве удоб но сти и ком фо ра, ове зајед ни це 
има ју вели ку додат ну вред ност: две гене ра-
ци је које раз два ја и 50 годи на пове зу ју се на 
нове начи не од којих обе има ју кори сти.

Брач ни пар Сан дерс који је у осмој деце-
ни ји и има одра слу децу и уну ке, већ две 
годи не живи у пен зи о нер ској зајед ни ци 
на Ари зо на држав ном уни вер зи те ту. Како 
кажу, нису желе ли да им се сви раз го во ри 

сво де на пита ња шта их данас боли и које 
леко ве пију. „Уоп ште се не осе ћа мо као да 
смо се пре се ли ли у дом за ста ри је осо бе. То 
је заи ста узбу дљи во окру же ње, сва ки дан 
раз го ва ра мо и дру жи мо се са мла ди ма”, 
исти чу Сан дер со ви.

Кре а то ри овог про гра ма упра во су га и 
осми сли ли као дво смер ну ули цу, сва ко-
днев ну међу ге не ра циј ску везу у којој ће 
ста ри ји људи са иску ством у раз ли чи тим 
про фе си ја ма поста ти „мен то ри” сту ден ти-
ма, неко ко ће их бодри ти, бити им узор. 
Са дру ге стра не, и сту ден ти ће дели ти сво-
ја зна ња са ста ри јим ста на ри ма кам пу са – 
углав ном тех но ло шка али и зна ња јези ка.

Посто ја ла је боја зан каква ће бити реак-
ци ја мла дих који ма коле џи пред ста вља ју и 
место за бек ство од роди тељ ског над зо ра, 
те да ли ће при су ство ста ри јих про ме ни ти 
атмос фе ру на пре да ва њи ма. Као и то да ли 
ће ста ри ји има ти при го вор на буку и ноћ-
не заба ве. Обе гене ра ци је се успе шно оду-
пи ру овом сте ре о ти пу, тек поне ки слу шни 
апа рат на наста ви пока зу је да су ти часо ви 
мало дру га чи ји.

Уз то, „неза ви сни дожи вот ни уче ни ци”, 
како их офи ци јел но зову, за сада оспо ра ва-
ју све прет по став ке о томе како може изгле-
да ти пен зи о ни са ње.

– Пот пу но сам импре си о ни ра на њихо-
вом спо соб но шћу да се пове жу са мла-
дим „коле га ма” и при ла го де новом начи ну 
живо та – каже Линд зи Бигли, дирек тор ка 
овог анга жма на на Уни вер зи те ту Ари зо на. 
Спрем ни су да се носе са новом тех но ло ги-
јом, да се боре кроз лек ци је шпан ског зајед-
но са 19-годи шња ци ма и – ужи ва ју у томе.

М. Јова но вић

НЕО БИЧ НЕ МЕЂУ ГЕ НЕ РА ЦИЈ СКЕ ЗАЈЕД НИ ЦЕ НА АМЕ РИЧ КИМ КОЛЕ ЏИ МА

Пен зи о нер ски живот 
у сту дент ском кам пу су
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хроника

Невре ме које је 
захва ти ло Бео-
град кра јем јуна 

нане ло је вели ку ште ту 
Удру же њу пен зи о не ра 
Чука ри це. Сва ка киша 
попла ви кан це ла ри је и 
оште ти зидо ве и инвен-
тар. Изнад про сто ри-
ја Удру же ња се нала зи 
тера са са запу ше ним 
одво ди ма, затр па ним 
брдом сме ћа. После 
сва ке кише на тера си 
се ство ри мало језе ро, 
пре ли ва се дуж зидо-
ва и ула зи у про сто ри је 
пен зи о не ра. Зидо ви и подо ви су вла жни, сто-
ла ри ја је пре тр пе ла ште ту и уни штен је део 
доку мен та ци је. У Удру же њу кажу да су успе ли 
доне кле да сани ра ју ште ту, али су оста ли вла-
жни зидо ви, буђ и неу год ни мири си.

У напу ште ној четво ро спрат ни ци пен зи-
о не ри су једи ни ста на ри, са нере ше ним 
ста ту сом. Рани је смо писа ли о нере ше ним 
имо вин ско-прав ним про бле ми ма са који ма 
се суо ча ва ју чука рич ки пен зи о не ри.

– Згра да повр ши не бли зу 4.000 ква дра-
та је запу ште на и изу зев Удру же ња нема 
дру гих ста на ра. Због тога је поста ла место 
оку пља ња бес кућ ни ка, нар ко ма на и дру гих 
који ма ту није место. Посто је три вла сни ка 

и обје кат је пред мет више го ди шњег суд-
ског спо ра којем се не нази ре крај. У неким 
буду ћим пла но ви ма пред ви ђе но је да згра-
да буде хотел. Ми се при вре ме но али већ 
дуги низ годи на нала зи мо на спор ној лока-
ци ји и неиз ве сно је где ћемо се удо ми ти 
уко ли ко буде мо били при си ље ни да напу-
сти мо згра ду. Све наде пола же мо у локал ну 
само у пра ву да нам про на ђе аде ква тан про-

стор за несме та ни рад – каже пред сед ник 
Удру же ња Милош Костић.

На Чука ри ци живи више од 40.000 пен зи о-
не ра, а Удру же ње бро ји 1.200 чла но ва. Зашто 
тај број није већи, Костић обја шња ва вели-
ком кон ку рен ци јом дру гих удру же ња. Поред 
гран ских удру же ња (Удру же ње пен зи о не ра 
Лола), актив ни су „Ста ри Чука ри ча ни”, потом-
ци рат ни ка, борач ке орга ни за ци је и дру ги. С 
обзи ром да раде у неа де кват ном про сто ру, 
задо вољ ни су тре нут ном број но шћу.

Захва љу ју ћи Фон ду ПИО, 500 нај ста ри јих 
ста нов ни ка Чука ри це доби ло је бес пла тан 
опо ра вак у неком од реха би ли та ци о них 
цен та ра. Поде ље но је и 609 хума ни тар них 
паке та за мате ри јал но нај у гро же ни је пен-
зи о не ре.

У Фонд соли дар но сти учла ње но је 450 
пен зи о не ра и сва ког месе ца поде ле позај-
ми цу за десе так чла но ва под повољ ним 
усло ви ма. Воде рачу на да не пре ма ше 
дозво ље ни лимит од 600.000 дина ра. У 
међу вре ме ну, наво ди Костић, оби шли су 
и 20 непо крет них и боле сних пен зи о не ра 
и уру чи ли при год не покло не, а у акци ја ма 
пред ња че акти ви сти у месној орга ни за ци ји 
из Желе зни ка.

Током маја око 150 чла но ва бора ви ло је 
у посе ти Соко ба њи и Сија рин ској бањи. За 
сеп тем бар у Удру же њу пла ни ра ју још неке 
зани мљи ве дести на ци је.

 Милан Ашко вић

Чла но ви Удру же ња пен зи-
о не ра Кња же вац успе шно су 
реа ли зо ва ли све сво је актив-
но сти и, како кажу, заслу же-
но одла зе на годи шњи одмор. 
Осим поде ле паке та за соци-
јал но угро же не пен зи о не ре у 
општи ни Кња же вац, орга ни зо-
ва ли су и мани фе ста ци ју „Мој 
град” испред свог удру же ња, 
а били су и поча сни гости на 
смо три у Лесков цу која оку пља 
фол кло ра ше из целе Срби је.

У сарад њи са Фон дом ПИО, 
Удру же ње пен зи о не ра Кња-
же вац рас пи са ло је кон курс за 
рас по де лу паке та соли дар не 
помо ћи пен зи о не ри ма, те је 
нај у гро же ни ји ма са тери то ри-
је општи не Кња же вац поде ље-
но 396 паке та.

Мани фе ста ци ја „Мој град” 
оку пи ла је чла но ве КУД „Сун-
ча на јесен” и број не гра ђа не на 
пла тоу Дома кул ту ре, а посе ти-
о ци су ужи ва ли, као и увек, у 
бога том кул тур но-умет нич ком 
про гра му.

У орга ни за ци ји Удру же ња 
пен зи о не ра гра да Лесков ца 
одр жа на је 15. по реду мани фе-
ста ци ја Међу на род ни фести-
вал фол кло ра тре ћег доба. На 
фести ва лу су уче ство ва ла број-
на удру же ња, а пен зи о не ри 
кња же вач ког удру же ња и КУД 
„Сун ча на јесен” пред ста ви ли су 
се игра ма из свог кра ја, одно сно 
игра ма из Кња жев ца и Буџа ка. 
Још јед но при зна ње овом удру-
же њу сти гло је као потвр да мар-
љи вог тру да и рада.

Тре ба рећи и то да су, као 
истрај ни чува ри од забо ра ва 
важних исто риј ских дату ма, у 
Кња жев цу чла но ви Удру же ња 
пен зи о не ра обе ле жи ли Дан 
побе де над фаши змом, 9. мај, 
Видов дан, 28. јун, и Дан бор-
ца, 4. јул. Зајед но са гра ђа ни-

ма, пред став ни ци ма СУБ НОР-а 
Кња же вац, резер вним вој-
ним ста ре ши на ма, чла но ви ма 
борач ке орга ни за ци је и пред-
став ни ци ма локал не само у-
пра ве, поло жи ли су вен це у 
знак сећа ња на жртве рато ва.

И. Вули кић

ПЕН ЗИ О НЕ РИ КЊА ЖЕВ ЦА АНГА ЖО ВА НИ НА СВИМ ПОЉИ МА

Него ва ње кул ту ре сећа ња

Кња же вач ки пен зи о не ри обе ле жа ва ју важне исто риј ске дату ме 
– Дан бор ца

УДРУ ЖЕ ЊЕ ПЕН ЗИ О НЕ РА ОПШТИ НЕ ЧУКА РИ ЦА

Сва ка киша попла ви про сто ри је

Вла га и буђ нагри за ју зидо ве про сто ри ја 
Удру же ња

Милош Костић
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Ни киша која је цело пре под не роми ња-
ла, ни магла која беше покри ла село Покро-
ве ник, на оброн ци ма Ста ре пла ни не, нису 
поко ле ба ле три де се так чла но ва Град ске 
орга ни за ци је пен зи о не ра Пирот, пред во-
ђе них пред сед ни ком ГОП-а Јова ном Нико-
ли ћем, да у зака за но вре ме стиг ну у ово 
место и на неки начин уве ли ча ју сео ску 
сла ву – Кон стан ти нов дан. Госте је доче као 
пред сед ник Месне зајед ни це Слав ко Коста-
ди но вић, на чију ини ци ја ти ву су пирот ски 
пен зи о не ри дошли у Покро ве ник, у коме се 
тога дана поја вио и неза пам ћен број ауто-
мо би ла и гости ју.

Након крат ког пре да ха, чла но ви ГОП-а 
су кре ну ли са реа ли за ци јом свог нај пре 
спорт ског про гра ма за мешта не села. Пен-
зи о не ри и пен зи о нер ке су се, са под јед на-
ком вешти ном, над ме та ли у шути ра њу лоп-
те на мали гол, ско ку у даљ из места и пика-
ду, на пла тоу који су мешта ни при пре ми ли 
за ту при ли ку.

У попо днев ним сати ма почео је кул тур-
но-забав ни про грам и орга ни зо ва на је 
седен ћа. Нај пре је пирот ска солист ки ња 
народ не музи ке и уче сни ца еми си је „Никад 
није касно” – Ана Спа сић, уз прат њу супру га 
Јор да на на хар мо ни ци, отпе ва ла неко ли ко 
песа ма из пирот ског кра ја и дру гих кра је ва 
Срби је, као и босан ске сев да лин ке и песме 
из Маке до ни је. Затим је насту пи ла гру па 
„Ћилим” коју чине пен зи о нер ке Еми ли ја 
Јова но вић, Вла ди сла ва Павло вић, Лоза на 
Ћирић и Рад ми ла Мило ше вић.

Ништа мање мешта не није оду ше ви ло ни 
изла га ње о Кон стан ти ну Вели ком, мла дог 
исто ри ча ра Мило ра да Ћири ћа. Цео про-
грам је води ла др Гра на Тодо ро вић-Ран чић, 
чла ни ца ГОП-а од фор ми ра ња. На кра ју 
се раз ве зло и зајед нич ко коло мешта на и 
гости ју.

Мешта ни Покро ве ни ка рекли су све нај-
бо ље о про гра му којим су пен зи о не ри уве-
ли ча ли сла ву села.

– Убе ђен сам да ћемо и убу ду ће наста ви-
ти сарад њу са ГОП-ом, на обо стра но задо-
вољ ство – казао је пред сед ник МЗ Слав ко 
Коста ди но вић.

А доче ком и госто љу би во шћу дома ћи на 
оду ше вљен је био и Јован Нико лић, пред-
сед ник ГОП-а. Јед ном реч ју, задо вољ ни и 
гости и дома ћи ни, а дру же ње је на кра ју 
упот пу ње но зајед нич ком вече ром.

Сте во Пана ки јев ски

У витри на ма Удру же ња пен-
зи о не ра гра да Вра ња све је 
више пове ља о бра ти мље-

њу са орга ни за ци ја ма тре ћег 
доба у Срби ји и ино стран ству.

Нај ве ћа и нај ста ри ја пен зи о-
нер ска дру жи на у Вра њу, која 
је осно ва на 19. авгу ста 1946. 
и оку пља више од 4.500 чла-
но ва, дуго гаји побра тим ске 
одно се са вете ра ни ма рада из 
Пожа рев ца, Про ку пља, Ниша, 
Беле Палан ке и Алек син ца. 
Пред сед ник Удру же ња Стој-
че Павло вић апо стро фи ра и 
побра тим ство са неко ли ко 
маке дон ских пен зи о нер ских 
орга ни за ци ја. Пен зи о не ри 
из Ско пља, Охри да, Бито ља, 
Кума но ва и Шти па жељ ни су 
да се виде и дру же и радо су 
виђе ни гости побра ти ма у 
врањ ском кра ју.

Срп ски и маке дон ски побра-
ти ми поно во ће се дру жи ти у 
Вра њу 19. авгу ста. На вели ки 
хри шћан ски пра зник Срп ске 
пра во слав не цркве Пре обра-
же ње Господ ње врањ ска пен-
зи о нер ска орга ни за ци ја обе-
ле жи ће свој дан и сла ву. Ето 

пра ве при ли ке за дру же ње, 
раз ме ну иску ста ва, заба ву и 
разо но ду побра ти ма из мно-
гих варо ши Срби је и Север не 
Маке до ни је.

– При ја тељ ство и побра тим-
ство са дома ћим и маке дон ским 
пен зи о нер ским орга ни за циј ма 
засни ва се на сарад њи у обла-
сти орга ни зо ва ња дру штве ног 
живо та и раз ме ни иску ста ва. И 
на тај начин убла жа ва се уса-
мље ност врањ ских и маке дон-
ских пен зи о не ра. Побра тим-
ство пен зи о нер ских орга ни за-
ци ја наста ло је из дру гар ских и 

при ја тељ ских побу да – нагла-
ша ва Стој че Павло вић.

Пред сед ник Удру же ња пен-
зи о не ра „Ђерен ка” у Вра њу, 
Томи слав Сто ја но вић, под се ћа 
да је бра ти мље ње ста ри оби-
чај при ја тељ ства који поти че из 
дав них вре ме на.

– О бра ти мље њу хри шћа на и 
мусли ма на у Босни све до чио је 
сре ди ном 17. века тур ски путо-
пи сац Евли ја Челе би ја. Из ста-
ри на зна мо да је бра ти мље ње 
оби чај ста ри ји од хри шћан ства. 
Прак са бра ти мље ња посто ја-
ла је још у анти ци, у Хоме ро вој 

„Или ја ди” – твр ди пред сед ник 
„Ђерен ке” Сто ја но вић.

Мимо зва нич них и дого во-
рених раз ме на посе та пред-
став ни ка ком шиј ских удру же ња, 
пен зи о не ри из Север не Маке до-
ни је и Вра ња, углав ном позна ни-
ци и при ја те љи, у дане викен да 
јед ни дру ги ма одла зе у госте.

– Углав ном дола зи мо у 
шопинг. Лепо нам је у Вра њу 
јер су људи у род ној варо ши 
писца Боре Стан ко ви ћа изу зет-
но срдач ни, кул тур ни и пред-
у сре тљи ви. У врањ ским бути-
ци ма и дру гим дућа ни ма купу-
је мо гар де ро бу, пре храм бе не 
про из во де. Нека да и пре спа-
ва мо код при ја те ља у Вра њу – 
задо вољ на је Вио ле та Мино ска 
из Кума но ва.

И дру ги пен зи о не ри потвр-
ђу ју да су све уче ста ли је посе те 
маке дон ских и срп ских испи-
сни ка Вра њу, Ско пљу и Кума но-
ву. На руку им иде чиње ни ца да 
шопинг одре ди шта нису дале-
ка. Од Вра ња до маке дон ске 
пре сто ни це је 90, а до Кума но ва 
70 кило ме та ра.

Весе лин Пешић

САРАД ЊА ВРАЊ СКИХ И МАКЕ ДОН СКИХ ПЕН ЗИ О НЕ РА

Побра тим ство са сусе ди ма

Про шле годи не чла но ви Удру же ња пен зи о не ра Вра ња  
сла ву обе ле жи ли весе ло

ПЕН ЗИ О НЕ РИ ГРАД СКЕ ОРГА НИ ЗА ЦИ ЈЕ ПИРОТ У ПОКРOВЕНИКУ

Гости и дома ћи ни зајед но у колу

Гру па „Ћилим” – одли чан квар тет 
пирот ских пен зи о нер ки
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пензионерски кутак

БАЈИ НА БАШТА

Лето ва ње у Алба ни ји
Удру же ње пен зи о не ра Баји на Башта је тре ћу годи ну уза-

стоп но орга ни зо ва ло лето ва ње у Алба ни ји за сво је чла но ве. 
На лето ва ње је оти шло 20 чла но ва, а 10 дана борав ка у Дра чу 
и пре воз у оба прав ца коштао је 340 евра по осо би.

– Пот пу но смо задо вољ ни борав ком у Дра чу. Пла жа је врло 
лепа, а сме штај, хра на и услу га су бес пре кор ни. У наред ној 
годи ни пла ни ра мо да на лето ва ње у исто место одве де мо још 
више наших чла но ва – рекао нам је пред сед ник Удру же ња 
пен зи о не ра Баји на Башта, Недељ ко Ракић. М. А.

БОСИ ЛЕ ГРАД

Петров дан ски вашар 
на тро ме ђи

У селу Голеш код Боси ле гра да, на тро ме ђи Север не Маке-
до ни је, Бугар ске и Срби је, 12. јула одр жан је тра ди ци о нал ни 
међу на род ни вашар „Кра и ште 2024”, којем је при су ство ва ло 
више од 12.000 људи.

После поди за ња заста ва и инто ни ра ња држав них хим ни 
уче сни ке пана ђу ра поздра ви ли су пред сед ни ци општи на 
Кри ва Палан ка, Ћустен дил и Боси ле град, Сашо Мит ков ски, 
Огњан Ата на сов и Вла ди мир Заха ри ев. Ука за но је на вели ку 
важност међу гра нич не сарад ње и јача ња еко ном ских, тури-
стич ких и кул тур них веза изме ђу Бугар ске, Север не Маке до-
ни је и Срби је.

На петров дан ском масов ном оку пља њу посе ти о ци су паза-
ри ли разно вр сну робу из вели ке пону де. Има ло је мно го тога 
ква ли тет ног да се добро поје де и попи је. Дру же ње и народ но 
весе ље било је у зна ку бога тог кул тур но-умет нич ког про гра ма 
у којем су уче ство ва ли вокал ни соли сти и фол клор ни ансам-
бли из Ћустен ди ла, Кри ве Палан ке и Боси ле гра да. В. П.

ЖАБА РИ

Обе ле жи ли крсну сла ву
Про сла ви Све тог Ману и ла, Саве-

ла и Исма и ла, крсне сла ве пен зи-
о не ра Жаба ра, 30. јуна ове годи не, 
при су ство ва ли су гости из удру же-
ња пен зи о не ра Костол ца, Вели ке 
Пла не, чел ни људи општи не Жаба-
ри и 28 чла но ва ове општин ске пен-
зи о нер ске орга ни за ци је.

Удру же ње пен зи о не ра Жаба ри 
је ина че обез бе ди ло огрев за сво-
је чла но ве – 550 тона угља, у више 
месеч них рата отпла те. Тако ђе, 
орга ни зо ва ли су поде лу 200 хума ни тар них паке та које је 
обез бе дио Репу блич ки фонд ПИО за пен зи о не ре са ниским 
при ма њи ма. Пре ма речи ма пред сед ни ка Удру же ња Живо-
те Мом чи ло ви ћа (на сли ци), орга ни зо ва ли су неко ли ко јед-
но днев них екс кур зи ја у овој годи ни: Копа о ник, мана стир 
Лепе нац, Шабац, а у наред ним месе ци ма ићи ће у Остр ог у 
Црној Гори.

– Пен зи о не ри општи не Жаба ри желе што актив ни је да 
про ве ду сло бод но вре ме на екс кур зи ја ма, вео ма смо задо-
вољ ни овим изле ти ма, сви ма нам је при ја ло дру же ње – иста-
као је пред сед ник Живо та Мом чи ло вић уз оце ну да су изле ти 
у пот пу но сти успе ли. М. М.

ЗРЕ ЊА НИН

Про сла ва јуби ле ја
Удру же ње зре ња нин ских 

пен зи о не ра посто ји десет 
годи на, а сво ју јуби лар ну годи-
шњи цу обе ле жи ло је сла вом на 
Видов дан, 28. јуна. Про сла ви у 
јед ном ресто ра ну у Зре ња ни-
ну при су ство ва ло је око 250 
гости ју.

– Вео ма смо задо вољ ни одзи-
вом наших при ја те ља који су 
дошли у вели ком бро ју. Ове 
годи не су кумо ви на про сла ви 
били брач ни пар Фели ци ја и 
Мистор Јон. Живи мо у мул ти на-
ци о нал ној сре ди ни и част је и задо вољ ство да се што више 
нас укљу чи. Кумо ви су били обу че ни у сво је тра ди ци о нал не 
народ не ношње и тај оби чај је постао прак са код нас – иста-
као је пред сед ник овог удру же ња Добри вој Михај лов.

Он је навео да Удру же ње добро функ ци о ни ше и има раз не 
актив но сти и шест сек ци ја, а у пла ну је осни ва ње још јед не – 
поет ске.

– Дошли смо на ту иде ју како бисмо обу чи ли наше чла но ве 
и под ста кли их да чита ју пое зи ју или чак да пишу песме. Има-
мо већ две чла ни це које су изда ле по неко ли ко књи га пое зи-
је. Поред свих стан дард них актив но сти набав ке намир ни ца 
и финан си ра ња чла но ва, циљ нам је што више зајед ни штва 
и сло ге, а нај ви ше да уса мље не чла но ве изву че мо из куће, 
акти ви ра мо их и опле ме ни мо сва ко днев ни цу. Сма тра мо да 
смо у томе успе ли, те смо јако поно сни – нагла сио је Михај-
лов и додао да су се мно ги пре по ро ди ли кроз ове зајед нич ке 
актив но сти, а да ће се Удру же ње потру ди ти да наста ви са ква-
ли тет ним садр жа јем и оправ да ука за но пове ре ње. Љ. А.
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ЛЕСКО ВАЦ

Са Вра њан ци ма 
у мана сти ру Про хор 
Пчињ ски

Око 60 чла но ва Удру же ња пен зи о не ра гра да Лесков ца, 
пред во ђе них Љубин ком Пешић и Весном Ђор ђе вић, пово-
дом Петров да на оби шло је мана стир Св. Про хо ра Пчињ ског 
и Врањ ску бању, као и дру ге зна ме ни то сти Вра ња и Пчињ ског 
окру га.

Посе бан при јем ста ри јим Лесков ча ни ма при ре ђен је у про-
сто ри ја ма Удру же ња пен зи о не ра гра да Вра ња. Током дру же-
ња, коме су при су ство ва ли и пред став ни ци дру гих удру же ња 
пен зи о не ра из Пчињ ског окру га, раз го ва ра ло се о међу соб-
ној сарад њи током ове годи не.

Зајед нич ки ручак орга ни зо ван је у Ста ци о на ру Врањ ске 
бање, а том при ли ком је одр жа но и пре да ва ње о зашти ти 
здра вља ста ри је попу ла ци је.

Током јула леско вач ки пен зи о не ри оби ла зе још Сија рин ску 
бању, а већ сле де ћег месе ца кре ћу нова путо ва ња на север 
Срби је и у сусед ну Црну Гору. Т. С.

СУБО ТИ ЦА

Сарад ња са пен зи о не ри ма 
из Сеге ди на

Удру же ње пен зи о не ра ПТТ сао бра ћа ја Субо ти ца већ више 
од 15 годи на има успе шну сарад њу са срод ним Удру же њем 
ПТТ пен зи о не ра из мађар ског гра да Сеге ди на. Чла но ви два 
удру же ња се редов но саста ју један пут годи шње на зајед нич-
ком изле ту и дру же њу. Ове годи не је, 5. јуна, субо тич ко удру-
же ње, на позив коле га из Сеге ди на, путо ва ло њима у посе ту 
на јед но днев ни излет у Сер ваш.

Дуго го ди шња сарад ња удру же ња пру жи ла је при ли ку за 
међу соб но упо зна ва ње и раз ме ну иску ста ва, из којих про из-
ла зи про мо ви са ње при ја тељ ства два наро да и две сусед не 
држа ве. Како кажу, ова ква дру же ња доно се радост за чла но-
ве оба удру же ња, који са њих поне су само лепе успо ме не.

Пред сед ник Удру же ња пен зи о не ра ПТТ сао бра ћа ја Субо ти ца, 
Дубрав ко Бугар ски, захва лио је пред сед ни ци удру же ња из Сеге-
ди на, Жужа ни Мол нар, на срдач ној добро до шли ци и госто прим-
ству, нагла сив ши да су позив при хва ти ли са оду ше вље њем.

Бугар ски је позвао коле ге из Мађар ске да им сле де ће годи-
не буду гости, иста кав ши да их са радо шћу и нестр пље њем 
оче ку ју. На излет у Сер ваш путо ва ло је 35 чла но ва субо тич-
ког удру же ња, а дру же ње се завр ши ло зајед нич ким руч ком у 
лепој атмос фе ри и суми ра њу ути са ка. Г. О.

ВЕЛИ КА ПЛА НА

Екс кур зи ја за пам ће ње
Удру же ње пен зи о не ра општи не Вели ка 

Пла на било је на, кажу, неза бо рав ној јед-
но днев ној екс кур зи ји у Срем ској Митро-
ви ци.

Пре ма речи ма Мио дра га Мило са вље-
ви ћа (на сли ци), пред сед ни ка пла њан ског 
удру же ња, дочек у Срем ској Митро ви ци 
био је врло срда чан.

– Доче ка ла нас је, са сво јим сарад ни ци-
ма, пред сед ни ца Град ског удру же ња пен зи о не ра Срем ска 
Митро ви ца и пот пред сед ни ца Саве за пен зи о не ра Вој во ди-
не, Мир ја на Тре ска ви ца, у Клу бу пен зи о не ра, уз со и пога чу, 
послу же ње и пиће. Затим смо орга ни зо ва но оби шли пра-
во слав ну цркву, иско пи не антич ког гра да Сир ми ју ма, Цар-
ску пала ту, као и музеј посве ћен I и II свет ском рату. Након 
тога зајед нич ки ручак за чла но ве оба удру же ња и наш позив 
дома ћи ни ма да дођу у Вели ку Пла ну, и ми има мо шта да им 
пока же мо – исти че Мио драг Мило са вље ви ћа.

Како наво ди, ове годи не у пла ну Удру же ња пен зи о не ра 
општи не Вели ка Пла на су и екс кур зи је у Нови Пазар, Пирот, 
Зре ња нин, у сеп тем бру на Сме де рев ску јесен. Од оста лих 
актив но сти ту су број ни шахов ски тур ни ри и обе ле жа ва ње 
10. окто бра – Дана осло бо ђе ња Вели ке Пла не у II свет ском 
рату. М. М.

ВРА ЊЕ

Све више члан ских
књи жи ца

Удру же њу пен зи о не ра „Ђерен ка” у Вра њу ове годи не при-
сту пи ло је 70 нових чла но ва.

Секре тар Удру же ња Слав ка Крстић исти че да ова орга ни-
за ци ја вете ра на рада, осно ва на у децем бру 2017, сада има 
558 чла но ва. Годи шња чла на ри на је 400 дина ра.

Руко вод ство Удру же ња „Ђерен ка” у Вра њу недав но је одлу-
чи ло да уме сто пет пута годи шње одсад сва ког месе ца орга ни-
зу је јед но днев не екс кур зи је и посе те пра во слав ним све ти ња-
ма, бања ма и кул тур но-исто риј ским зна ме ни то сти ма Срби је.

Пред сед ник „Ђерен ке” Томи слав Сто ја но вић каже да је 
наме ра Извр шног одбо ра ове врањ ске орга ни за ци је пен зи-
о не ра да се чла но ви чешће оку пља ју и дру же, орга ни зо ва но 
посе ћу ју ћи зна чај на одре ди шта срп ске исто ри је, рели ги је, 
тури зма и кул ту ре.

Тако су послед њих месе ци пен зи о не ри „Ђерен ке” посе ти-
ли Буко вич ку и Кур шу млиј ску бању, архе о ло шки лока ли тет 
вин чан ске кул ту ре из мла ђег каме ног доба Плоч ник код Про-
ку пља, а бора ви ли су и у Вели кој Пла ни и оби шли обли жњи 
мана стир Копо рин, као и цркву Покај ни ца са жен ским мана-
сти ром. В. П.
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активности

Ско ро две деце-
ни је тра ди ци о-
нал но пен зи о-

не ри Новог Бео гра-
да, Месна зајед ни ца 
Сава – Блок 45, два 
пута годи шње бора-
ве у Про лом бањи. 
Про во де десет дана 
на тера пи ја ма у мају 
месе цу и у јесен. 
Ове годи не одла-
зак у Про лом бању 
орга ни зо ван је пре-
ко ауто бу ског пре-
во зни ка купо ви ном 
поврат них кара та 
са пен зи о нер ским 
попу стом. У бањи су 
тако ђе има ли попу-
сте на груп ни бора-
вак. Окру же ни попу-
сти ма и са држав ним 
вау че ром од 10.000 
дина ра, пен зи о не ри-
ма је оста ла „бри га” 
како да тро ше паре 
наме ње не бања њу.

Омеђена пла ни-
на ма Радан и Копа о-
ник, мно го хва ље на 
Про лом бања и њена 
леко ви та вода достој-
не су свих тих похва-
ла. Ми ћемо их изо ста ви ти јер су позна те. 
Мај ску гру пу ново бе о град ских пен зи о не ра 
води ла је Маја Бига, тури стич ки водич пре-
ка љен про фе си о нал ним иску ством. Састав 
гру пе био је „шарен” и по ста ро сти и по бро-
ју бора ва ка у бањи. Јед на дама, по надим ку 
Беба, про сла ви ла је 96. рођен дан и пра во 
из Геј зир базе на „уско чи ла” у ком би који је 
водио излет ни ке у Кур шу мли ју, а после у 
Кур шу млиј ску бању. У Кур шу мли ји су оби-
шли мана стир Св. Нико ле, заду жби ну из XII 
века жупа на Сте фа на Нема ње, а Кур шу млиј-
ска бања, отво ре на за госте про шле годи-
не, опре мље на је и уре ђе на као у холи вуд-
ском фил му где тури сти могу да виде шуме 
у котли ни, спорт ске тере не, ста туу боги ње 
здра вља Хиги је и Кра ље ву кућу „чика Пере” 
– Петра I Кара ђор ђе ви ћа.

Мена џер Про лом бање, јед но вре ме-
но њен ПР и вођа изле та, Мари на Цвет ко-
вић, свој ски се тру ди ла да сва ко изле то ва-
ње каме ром ове ко ве чи. Даме излет ни це 
„крсти ле” су је име ном глу ми це Грејс Кели 
јер лепо при ча и лепо изгле да, па им је 
улеп ша ла фото гра фи је за успо ме ну.

Десе то днев но дру же ње, тера пи је, зајед-
нич ко обе до ва ње у ресто ра ну збли жи ло је 
неко ло ко нових при ја те ља. Пен зи о нер ка 
Мир ја на Меде ић, бив ши суди ја и адво кат, 
и њена сестра Дра ги ца Радак често су се 
дру жи ле са Хамом – Хам ди јом Горан чи ћем, 
Боле том – Бого љу бом Куран ди ћем и сни-
ма те љем ових дру же ња. Хамо је увек био 
пажљив при избо ру свог мени ја, а Боле је у 
спорт ској опре ми пле нио шар мом и покла-
ња њем ружа осва јао пен зи о нер ке.

Вај ка ју ћи се Хамо је при чао о свом пен зи-
о нер ском ста ту су и вре ме ну из нека да шње 
Југо сла ви је када је годи на ма радио у Гра ђе-
вин ском пред у зе ћу „Иван Милу ти но вић”, и 
то у Либи ји. Имао је елит ну пла ту али нису 
за све пла ћа ни допри но си за соци јал но 
оси гу ра ње, па је њего ва пен зи ја таква да га 
регру ту је у редо ве пен зи о не ра који „вапе” 
за попу сти ма.

Слич ну, гото во исту суд би ну у свом рад-
ном веку дожи ве ла је и Дра ги ца Радак, 
трго вач ки рад ник из Бео гра да. Она сада, 
као и док је актив но ради ла, негу је башту на 
дедо ви ни у селу Јако ву, надо мак Бео гра да.

Боле – Бого љуб Куран дић, са чином 
пуков ни ка Поли ци је и зва њем инспек то-
ра сте као је заслу же ну пен зи ју. Посао је 
оста вио тра га па је зато у Про лом бањи по 
девет на е сти пут. Шали се на свој рачун изја-
ва ма да ће леко ви ту воду поче ти да кори сти 
два пута годи шње. При ја ми, под мла ђу је ме, 
шетам редов но, вежбам а руже успут берем 
и – покла њам, шали се пен зи о нер Боле.

Инва лид ска пен зи о нер ка Соки ца Тубић 
ради ла је у земун ској штам па ри ји. Рад је 
добру зара ду доно сио, одви јао се по сме-
на ма, чак је ради ла и ноћу. Шко ло ва ла је 
ћер ку која је сада кости мо граф на јед ној 
теле ви зи ји. Соки ца је повре ди ла руку и има 
реу мат ске боло ве па каже да „прог но зи ра 
вре ме“ пред кишу. Весе ла је и кому ни ка тив-
на, где год се нађе сти че без број на познан-
ства. Воли да пева и игра и таква каква је 
„отва ра” душе сво јих саго вор ни ка.

Било је у бањи доду ше и оних који нису 
били рас по ло же ни за заба ву и дру же ње. 
Али тач но је да Про лом вода лечи све – па и 
рас по ло же ње.

Текст и сним ци: Миле Гарић

НОВО БЕ О ГРАД СКИ ПЕН ЗИ О НЕ РИ ПО ТРА ДИ ЦИ ЈИ У ПРО ЛОМ БАЊИ

Вода лечи и рас по ло же ње

Одмор на клу пи па на пли ва ње у Геј зир базен,  
Миле, Мир ја на и Дра ги ца

Као у Холи ву ду: обно вље ни хотел у Кур шу млиј ској 
бањи и излет ни ци Мира, Вера, Маја, Беба и Миле
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ВИ ПИТАТЕ 
„ГЛАС 

ОСИГУРАНИКА” 
ОДГОВАРА

?К. С., Обре но вац: Зва нич но сам запо слен у јед ној фир ми, 
али пар дана недељ но после под не радим у дру гој, при-
ват ној, по неко ли ко сати. Да ли је то по зако ну и ако није, 

како може закон ски да се регу ли ше?

?Д. Т., Боси ле град: Лечен сам у Кли нич ком цен тру Ниш у 
сеп тем бру 2020. годи не од инфарк та и отпу штен на даље 
лече ње о чему као доказ при ла жем отпу сну листу. Молим 

да ми дате упут ство да ли испу ња вам усло ве за сти ца ње додат-
ка на теле сно оште ће ње, без обзи ра на про ве де но вре ме без 
потра жи ва ња ове накна де.

?Б. Т., Зре ња нин: Радим као меди цин ска сестра у Сло ве ни-
ји већ три годи не, као држа вљан ка Срби је. Пре тога сам 
14 годи на исти посао ради ла у Срби ји. Наме ра вам да и 

даље радим у Сло ве ни ји, а кад завр шим рад ни век да се вра-
тим у Срби ју. Да ли могу да спо јим стаж из Срби је и Сло ве ни је 
и да при мам јед ну пен зи ју?

?Н. К., При је по ље: Кра јем годи не идем у ста ро сну пен зи ју. 
Да ли може те да наве де те шта се узи ма за обра чун пен зи-
је и шта ути че на виси ну пен зи је?

?А. П., Субо ти ца: Мој син сту ди ра у Сје ди ње ним Држа ва ма 
већ две годи не (има 21 годи ну). Нажа лост, недав но је пре-
ми нуо мој супруг па ме инте ре су је да ли син има пра во на 

поро дич ну пен зи ју пошто сту ди ра у ино стран ству.

Допун ски рад

Накна да за теле сно оште ће ње

Стаж у Срби ји и Сло ве ни ји

Шта ути че на виси ну пен зи је

Сту ди ра ње у ино стран ству 
и поро дич на пен зи ја

Одго вор: Запо сле ни који 
ради са пуним рад ним вре-
ме ном код јед ног посло дав-
ца може да закљу чи уго вор 
о допун ском раду са дру гим 
посло дав цем, и то нај ви ше до 
јед не тре ћи не рад ног вре ме-
на. Када је лице оси гу ра но по 
неком од оба ве зних осно ва 
оси гу ра ња (запо сле ни, оси гу-
ра ни ци само стал них делат но-
сти или оси гу ра ни ци пољо при-
вред ни ци), не при ја вљу је се на 
оси гу ра ње по осно ву уго во ре-
них посло ва (зна чи не попу ња-
ва се при ја ва и не уно си у базу), 
већ се за њега само уно си М-УН 

обра зац у базу пода та ка матич-
не еви ден ци је. То је при ја ва о 
упла ти допри но са по осно ву 
уго во ре не накна де, одно сно 
накна де по осно ву уго во ра о 
допун ском раду и виси ни те 
накна де за одре ђе ну годи ну. 
Тај пода так о накна ди се уно си 
у нашу базу као тзв. „дру ги ред” 
за ону годи ну у којој оси гу ра-
ник већ има при зна ту зара ду/
осно ви цу по осно ву оба ве зног 
оси гу ра ња, и при ли ком обра-
чу на пен зи је саби ра ју се све 
зара де и накна де за ту годи ну, 
и цео износ ула зи у обра чун 
пен зи је.

Одго вор: Пра во на нов ча ну 
накна ду за теле сно оште ће ње 
може да се оства ри ако је узрок 
настан ка теле сног оште ће ња 
повре да на раду или про фе си-
о нал но обо ље ње под усло вом 
да теле сно оште ће ње изно-
си нај ма ње 30 одсто. Како сте 
Ви кори сник пен зи је од 1989. 
годи не, узрок настан ка Вашег 
теле сног оште ће ња може бити 

само болест и уко ли ко под не се-
те зах тев за оства ри ва ње пра ва 
на накна ду, биће одре ђен само 
сте пен теле сног оште ће ња, 
без пра ва на нов ча ну накна ду. 
Пра во на нов ча ну накна ду за 
теле сно оште ће ње не може да 
се оства ри ако је теле сно оште-
ће ње наста ло као после ди ца 
боле сти или је про у зро ко ва но 
повре дом ван рада.

Одго вор: Пра ва из пен зиј-
ског и инва лид ског оси гу ра ња 
по међу на род ним уго во ри ма 
оства ру ју оси гу ра ни ци који су 
навр ши ли део ста жа у Репу бли-
ци Срби ји, а део ста жа у дру гој 
држа ви с којом је Репу бли ка 
Срби ја пот пи са ла и при ме њу је 
уго вор о соци јал ном оси гу ра-
њу, с тим што се пра ва оства ру ју 
по наци о нал ним зако ни ма који 
важе у сва кој од тих држа ва.

У слу ча је ви ма да под но си лац 
зах те ва испу ња ва усло ве за при-
зна ва ње пра ва на пен зи ју само 
на осно ву ста жа навр ше ног у 
Репу бли ци Срби ји, одно сно уко-
ли ко има нај ма ње 15 годи на ста-
жа оси гу ра ња за које су пла ће ни 
допри но си, утвр ђу је се пра во на 
само стал ну пен зи ју. Уко ли ко под-
но си лац зах те ва нема довољ но 
ста жа у Репу бли ци Срби ји за 

само стал ну пен зи ју, да би му 
било при зна то пра во на пен зи ју 
дома ћи стаж се саби ра са ста жом 
оси гу ра ња навр ше ним у држа ви 
уго вор ни ци и утвр ђу је се пра-
во на тако зва ни сра змер ни део 
пен зи је, с тим што сва ка држа ва 
испла ћу је пен зи ју само за део 
ста жа који је навр шен у тој држа-
ви. Тач ни је рече но, Фонд ПИО 
испла ћу је пен зи ју само на осно-
ву ста жа који је навр шен по про-
пи си ма Репу бли ке Срби је, док за 
стаж оства рен у дру гој држа ви 
пен зи ју испла ћу је носи лац пен-
зиј ског и инва лид ског оси гу ра ња 
те држа ве. Зах тев за оства ри ва-
ње пра ва за гра ђа не који има ју 
пре би ва ли ште у Срби ји под но си 
се Фон ду ПИО, а Фонд, у име под-
но си о ца зах те ва, покре ће посту-
пак оства ри ва ња пра ва у дру гој 
држа ви.

Одго вор: Виси на пен зи је се 
одре ђу је на осно ву бодов ног 
систе ма, којим се обез бе ђу је 
да виси на пен зи је кори сни ка 
буде у вези са дужи ном пен зиј-
ског ста жа и виси ном осно ви-
ца (оства ре не зара де) на које 
је пла ћен допри нос, чиме се 
обу хва та вре ме про ве де но у 
оси гу ра њу током целог рад ног 
века оси гу ра ни ка. То зна чи да 
на виси ну ста ро сне пен зи је не 
ути че само дужи на пен зиј ског 
ста жа већ и оства ре на зара да, 

одно сно осно ви це оси гу ра ња 
за сва ку кален дар ску годи ну. 
При ли ком изра чу на ва ња изно-
са пен зи је укуп на зара да за 
сва ку кален дар ску годи ну ста-
вља се у однос са про сеч ном 
годи шњом зара дом у Репу бли-
ци за исту кален дар ску годи ну. 
У зави сно сти од тога коли ка је 
била зара да у одно су на про-
сеч ну зара ду у Репу бли ци и 
коли ко годи на ста жа има оси-
гу ра ник, зави си ће и износ пен-
зи је.

Одго вор: Сту ден ти који сту ди-
ра ју на висо ко школ ској уста но-
ви у ино стран ству или поха ђа ју 
стра не сту диј ске про гра ме на 
даљи ну, посред ством инфор-
ма ци о но-кому ни ка ци о них тех-
но ло ги ја, тре ти ра ју се као деца 
на шко ло ва њу и има ју пра во на 
поро дич ну пен зи ју за вре ме сту-
ди ра ња у стра ној држа ви, а нај-
ду же до навр ше не 26. годи не 
живо та. Потреб но је да уз зах тев 
за поро дич ну пен зи ју доста ви те 
и потвр ду факул те та који поха ђа 
Ваш син којом се потвр ђу је његов 
ста тус сту ден та. 

Аутен тич ност школ ских потвр-
да из ино стран ства често се не 
потвр ђу је она ко како је код нас 
уоби ча је но – печа том, већ елек-
трон ским пот пи сом, интер нет 
адре сом за непо сред ну вери-
фи ка ци ју на стра ни ца ма саме 
шко ле, или кодом. Сто га потвр да 
мора да буде пре ве де на на срп-
ски језик и ове ре на од стра не 
овла шће ног суд ског тума ча.

Потвр да о шко ло ва њу се доста-
вља сва ке годи не нај ка сни је до 
30. новем бра, у супрот ном се 
доно си реше ње о пре стан ку пра-
ва на поро дич ну пен зи ју.

Више инфор ма ци ја о свим пита њи ма из 
обла сти пен зиј ског и инва лид ског оси гу ра ња 

доступ но је на сај ту РФ ПИО www.pio.rs!
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шареница шареница

СКАНДИНАВКА
ААУУТТООРР::
РРААЈЈККОО

ККУУЗЗММАА--
ННООВВИИЋЋ

ППААШШАА,,  ННАА--
ППААССААЊЊЕЕ

ППРРИИППААДДННИИКК
ССЛЛООВВЕЕНН--

ССККООГГ
ННААРРООДДАА

ГГООВВООРРИИТТИИ
ННЕЕИИССТТИИННЕЕ

ВВРРССТТАА
ЈЈУУЖЖННООГГ

ВВООЋЋАА

ННЕЕДДЕЕЉЉННЕЕ
ИИННФФООРРММ..
ННООВВИИННЕЕ

ЧЧААСС

ХХЕЕЛЛЕЕННССККИИ
ББООГГ  ППЛЛООДД--

ННООССТТИИ

ЗЗААППААДД ААММППЕЕРР ООЗЗННААККАА  ЗЗАА
ТТООННУУ

ФФИИЛЛММ
ЏЏЕЕЈЈММССАА

ККААММЕЕРРООННАА

ТТЕЕШШККАА
ЗЗААРРААЗЗННАА
ББООЛЛЕЕССТТ

ТТРРООППССККИИ
ЦЦИИККЛЛООНН

ГГЛЛ..  ГГРРААДД
ААЛЛББААННИИЈЈЕЕ

ННЕЕППЕЕРР

ММЕЕТТААРР ЈЈООТТООВВААННОО  ДД

УУККРРААССННИИ
ППРРИИДДЕЕВВ

((ГГРРЧЧ..))

ЕЕННЕЕРРГГИИЈЈАА ТТЕЕЛЛЕЕФФООНН--
ССККИИ  ППООЗЗИИВВ

ССТТРРУУЧЧЊЊААКК
УУ

ААННААТТООММИИЈЈИИ

ССЛЛААББИИ,,
ННИИККААККВВИИ

ЧЧООВВЕЕКК  УУ
ППООЗЗННИИММ

ГГООДДИИННААММАА

ВВИИССООККАА
ССТТРРММАА
ССТТЕЕННАА

ДДРРЖЖААВВАА
ЧЧЛЛААННИИЦЦАА

ООУУНН

ООШШТТРРЕЕ,,
ЖЖЕЕССТТООККЕЕ

((ЛЛААТТ..))

ФФИИГГУУРРАА  УУ
УУММЕЕТТННИИЧЧ..
ККЛЛИИЗЗААЊЊУУ

ИИЗЗВВООРРИИ
ККООЈЈИИ

ССААДДРРЖЖЕЕ
ММННООГГОО
ССООЛЛИИ
((ИИЗЗРР..))

ССТТВВААРРААТТИИ
ППЕЕННУУ

ООППААККОО,,
ППООККВВААРРЕЕННОО

ЗЗННААЦЦИИ  ЗЗАА
УУЗЗББУУННУУ

ППРРИИББООРР  ЗЗАА
РРААДД

ППООССУУДДАА
ССАА  ТТУУЧЧККООММ

ННААППРРААВВАА
ЗЗАА  ВВААЂЂЕЕЊЊЕЕ

ВВИИННАА

РРУУССИИ  ИИЗЗ
ТТААТТААРР--
ССТТААННАА

ЉЉУУДДИИ  ККООЈЈИИ
ШШЕЕТТААЈЈУУ

ГГРРААДД  УУ
ШШУУММААДДИИЈЈИИ

ЗЗААЧЧИИННССККАА
ББИИЉЉККАА

ППООВВРРШШИИННАА
ЛЛИИССТТАА  УУ
ККЊЊИИЗЗИИ

ТТООММАА  ООДД
ММИИЉЉАА

РЕШЕЊЕ: испаша, словен, лагати, ананас, нин, ч, дионис, з, 
а, т, аватар, колера, ураган, тирана, н, м, ђ, епитет, е, ало, 
анатом, килави, старац, литица.
М О Ш А Л И М Д А Р Б

Р И М О Х И Т Н К Б О

Ж М Р М Л Ж И И Љ Л Ј

М И И О И М В А И А А

Ж И В О С Л А В С Г Н

Р А Ц А Д Л Е Н О И А

Н Л Ј А Д Р А Н Б Ц Б

Д Е А Д А И А В К А У

А К Н Е В Е Н Г К О Љ

В С И Н О В М Н И А О

О А Н Г Е Л И Н А Њ В

Р Н Л С А Б Л Л К Д А

К Д Н С У М О Н Н Г Л

А А О Љ И К Ј Ј А А С

Ш Р Р Т И Д К З Ш В А

А Д А Н Е Н А Д У А И

Р Р И М О Г А Р Д С Г

У осмосмерци пронађите речи из пописа. Преостала слова 
дају коначно решење.

АЛЕКСАНДАР ЈАСНА НИНА
АНГЕЛИНА ЉУБИНКА ОЛИВЕРА

БИСА МИЛЕНКО РАДИСЛАВ
БЛАГИЦА МИЛОВАН РАДМИЛА
БОЈАНА МИЛОЈКА РАЦА

БОСИЉКА МИОДРАГ РАША
ВЕСНА МИРОСЛАВКА РОСА

ДАВОРКА МИТАР САВА
ДРАГИЊА МИЦА СЛАВОЉУБ

ДРАГОМИР МОША ТИХОМИР.
ДУШАНКА НАДА
ЖИВАДИН НЕБОЈША
ЖИВОСЛАВ НЕВЕНКА

ЗАГА НЕДА
ИВАН НЕНАД

ЈАСМИНА НИКОЛА

РЕШЕЊЕ: живодраг.
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Да ли сте зна ли ...Да ли сте зна ли ... Леко ви те мисли
Пара докс је кад нерад ник инсце ни ра повре ду на раду.
Сла ва и новац некад иду зајед но, али новац, ипак, пре оде.
Лаж је као зага ђе ње. Што се више шири, све је опа сни ја.
У живо ту новац често сапли ће исти ну.
За окру глим сто лом одго во ри некад буду окру гли, па на ћоше.
Нала зим се изме ђу Сци ле и Хариб де. Изме ђу одла ска на море и 

моје пла те.
Душан Стар че вић

Лет њо ри зми
Пен зи је су чудо! Расту и без зали ва ња!
Сви људи не могу да живе без вазду ха, а мно ги и без мобил-

ног теле фо на!
Ко је пре ви ше поно сан често доби је „по носу”!
Имам при ја те ља са којим се дру жим само лети. Зове се вен-

ти ла тор.
Чим ми је лекар рекао да не смем да једем слат ко, загор чао ми је 

живот!
Невен Шија ков

Демен ци ја
Љубо мор но чувам пен зи ју, да изгу рам до сле де ће.
Борим се про тив демен ци је. Про чи та но пре кри жим да не бих 

читао поно во.
У бор би мишље ња зала жем се за мир.
Пева ча напре тек, не може мо ухва ти ти ритам.
Фуд ба ле ри су нам нај ве ћа непо крет на имо ви на.
Ђаво никад не спа ва. Запо слио се као ноћ ни чувар.

Радо мир Ста ној ко вић

При чам ти при чу
Наш човек је за поли ти ку душу дао.
Сви који раде, не раде добро. Оме та ју оне који при ча ју да 

раде.
Да није инспи ра тив них поли ти ча ра, пре по ло вио би се број сати-

ри ча ра.
Ко не зано ве та, нико ме не сме та.
Јеф ти ни људи нас ску по кошта ју!

Пеко Лали чић

Кри ви не
Ситан се ни у афо ри зму не пре по зна је.
Лини ја мањег отпо ра има нај ви ше кри ви на.
Вре ме не ради за нас. И оно је неза по сле но.
Не жалим што не идем на море. Имам море про бле ма.
Не дола зи ми се себи. Знам шта ћу да нађем.
Чим се нађе мо у чуду, чуда пре ста ну да се дога ђа ју.

Милен Мили во је вић

– да су у све мир лете ли још и 

– да је у пери о ду од 1951. до 1961. годи-

– да су у све мир лете ли и мај му ни? 

лете ле су и све тле ће лиг ње, позна те и као хавај ске лиг ње.

Спут њик 3. новем бра 1957, а 1960. у све мир су посла ти тако-

чове ку, у све мир је 31. јану а ра1961. одле те ла јед на шим пан-

ђе про сла вље ни пси Бел ка и Стрел ка, који су за раз ли ку од 

за, а исте годи не посла те су и жабе и мор ска пра сад.

Лај ке пре жи ве ли лет.

воде ни медве ди, све тле ће лиг ње, 

не Совјет ски Савез у све мир послао 48 

Алберт 1 и Алберт 2 су били резус мака-

шим пан зе...? На Међу на род ну све-

паса? Науч ни ци су утвр ди ли да улич ни пси 

ки мај му ни који су 1948. и 1949. посла ти 

мир ску ста ни цу раке том Спејс Икс 

мешан ци има ју нај ве ћу издр жљи вост, па 

у све мир. Алберт 1 није пре жи вео лет, 

одле те ло је пет хиља да воде них медве да – микро ство ре ња 

су 22. јула 1951. са поли го на Капу стин Јар 

нај ве ро ват ни је ни лан си ра ње раке те. Ни Алберт 2 није пре-

која могу да пре жи ве неве ро ват не усло ве, од дубо ког смр-

у све мир посла ти пси Десик и Циган и без бед но су се вра ти-

жи вео миси ју јер му се падо бран није отво рио при поврат-

за ва ња до екс трем но висо ких тем пе ра ту ра. Истом раке том 

ли. Лај ка је на пут кре ну ла у совјет ској све мир ској лете ли ци 

ку. Након што је уоче но да шим пан зе има ју нај слич ни ји ДНК 

– да је Фран цу ска држав на све мир ска 

– да су се наред не годи не у све ми ру нашли и мише ви? 

– да пас Лај ка није једи на живо ти ња 

аген ци ја ЦНЕС одлу чи ла да 1963. у све мир 

Први миш оти шао је у све мир 1950, а посто ји пода так да се у 

која се вину ла у све мир и да је та част 

поша ље мач ку? Међу тим, посто ји анег до-

наред ној деце ни ји у орби ти нашло још њих, и да су 42 миша 

први пут при па ла воћ ним муши ца ма? 

та да је на дан лан си ра ња мачак астро на-

и два пацо ва ово путо ва ње пре жи ве ли.

Наи ме, аме рич ки науч ни ци посла ли су воћ не муши це ка 

ут нео бја шњи во нестао, те је уме сто њега одле те ла мач ка 

све ми ру још 20. фебру а ра 1947, десет годи на пре чувенe Лај-

Фели сет. Она се вину ла 200 км изнад Земље у фран цу ској 

ке. Воћ не муши це нису сти гле до орби те, али јесу у све мир и 

раке ти Веро ник АГ1. При зе мљи ла се после само 15 мину та, 

што је нај ва жни је пре жи ве ле су лет.

а касни је је и одли ко ва на.


